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Prefeitura Municipal de Pojuca

Prefeitura - Protocolo ol
Praga Almirante Vasconcelos, S/N, CENTRO - Pojuca/BA - CEP: 48120-000 )
CNPJ: 13.806.237/0001-06 Telefone: (71) 3645-1147 E-mail: protocolo@pojuca.ba.gov.br

Termo de Abertura de Processo

Processo N° 004882/24 Data de Abertura: 18/06/2024

Requerente
940,540.705-82 | JOSE EDUARDO ABREU DE OLIVEIRA

Enderego

E-mall

Contato
eduabreuB@hotmail.com

Atendente 12 Pravisdo

MARENIZE BACELAR DAS VIRGENS

Assunto
COMUNICAGAQ INTERNA - SEGAD
Primelro Tramite Data/Hora do Trémite

O?ETARIA DE GESTAO ADMINISTRATIVA 18/06/2024 09:49:47

-

sesso Administrativo

Descrigdo Detalhada do Assunto e Relagio de Documentos Anexos

Senhor Prefeito,
Nome/Razdo Social; Carlos Eduardo Bastos Leite
Requer: De V. Exa. que dighe autorizar reparticio competente a:

Comunicacdo Interna n2541/2024

Nestes termos, pede deferimento.
Pojuca, 18 de junho de 2024

JOSE EDUARDO ABREU DE OLIVEIRA
Requerente

Prefeitura Municipal de Pojuca

Prefeitura - Protocolo

Praga Almirante Vasconcelos, S/N, CENTRO - Pojuca/BA - CEP: 48120-000

CNPJ; 13.806.237/0001-06 Telefone: (71) 3645-1147 E-mail: protocolo@pojuca.ba.gov.br

—F-@esso N° 004882/24 Requerente: JOSE EDUARDO ABREU DE OLIVEIRA

Assunto
Comunicagdo Interna n2541/2024

Acompanhe ¢ Andamento do Processo pela Internet

Site: hitps:/ipojuca.saatri.com.br/Contribuinte/AcompanharTramites CPF/ICNPJ: 940.540.705-82 Data Protocolo: 18/06/2024
Atendente: MARENIZE BACELAR DAS VIRGENS: Previsdo: Valor: Destino: SECRETARIA DE GESTAO ADMINISTRATIVA

Acompanhe o seu processo no site hilps:/pojuca.saatri.com.br/Contribuinte/AcompanharTramites




ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA

PREFEITURA RURICIPAL

CAPA DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO

PROCESSO ADMINISTRATIVO: N°. 4882/ 2024
MODALIDADE: INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO N°. 059/ 2024

() ORGAO: SECRETARIA DE CULTURA, TURISMO, ESPORTE, LAZER E
JUVENTUDE

OBJETO: Prestacdo de servicos de apresentagdo do artista DEVINHO
NOVAES, no dia 29 de julho de 2024 nos festejos de Homenagem a
Emancipacéo Politica 2024, neste Municipio.

CONTRATADA: OK PRODUCOES E REPRESENTAGCOES ARTISTA LTDA

FUNDAMENTAGAO LEGAL: Art. 74, inciso I, da Lei Federal n°
14.133/2021.

DATA:
09 DE JUILHO DE 2024

Rua Cidade do Salvador, n® 2-288, Pojuca ll, Pojuca/Bahia — CEP: 48.120-000
Tel: (0XX71) 3645-1147 - CNPJ/MF: 13.806.237/0001-06
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PREFLITURA NURICIPAL

DOCUMENTO DE FORMALIZACAO DA DEMANDA - DFD

Setor Requisitante: SECTELJ

Responsivel pela Demanda Matricula: 101744
(Secretario):
José Eduardo Abreu de Oliveira

E-mail: sectelj.pmp@gmail.com Telefone/Ramal: (71) 999224894
Objeto: Contratag¢io do Artista Devinho Novaes, para os festejos em
Homenagem a Emancipacio Politica 2024

() Material de Consumo

( ) Material Permanente / Equipamento
( ) Servigo Comum

( ) Servigo de Engenharia

( ) Obras

{ X) Outros

Forma de Contratagio Sugerida:
{ ) Pregdo

{ ) Concorréncia

( ) Dispensa de Licii’:ag:é.o

( X ) Inexigibilidade

( ) Credenciamento

( ) Leilao

( ) Outros

1.Justificativa da necessidade da contratacio
Os festejos da emancipagao politica da cidade é um evento de grande importancia para

comunidade local, durante fodo semana séo realizadas diversas agfes de cunho politico,
esportivo, social e cultural. Onde podemos valorizar a cultura e os habitos do povo
Pojucano. A preservagdo do patrimdnio cultural consiste em valorizar as diversas

expressfes culturais imateriais, como a muisica, a linguagem e a danca. Preservando as

s'eE y
Rua Cidade do Salvador, n® 2-288, Pojuca |1, Pojuca/Bahia — CEP: 4B.120-68§we1“‘° i L
Tel; (0XX71) 3645-1147 - CNPJ/MF: 13.808.237/0001-06 % “‘-\smo."—"‘:’
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expressdes culturais colaboramos para o equilfbrio social da comunidade e ajudando a
manter a autoestima dos artistas envolvido, visto que através da manutencdo da memoéria
e preservagio das raizes, possibilita-se a sociedade a boa e saudavel formagéo da sua
Identidade Cultural, além de proporcionar o lazer que é essencial na busca da qualidade de
vida e desenvolvimento social e psicoldgico do sujeito, fomentando a satde, a integridade
fisica e mental do cidadao.

2.Quantidade de material / Prestacdo de Servico a ser coniratado

Servico de apresentagfo artistica, em dreapiiblica na cidadede Pojuca-BA, do Artista
Devinho Novaes.

3. Previsido Orcamentaria
PROJETO ATIVIDADE ELEMENTO DE DESPESA  FONTE
2040 33.90.39 01500

3.1 Valor Estimado da Contratacéo
R$ 120.000,00 (Cento e vinte mil reais)

4.Previsdo da disponibilidade do Material / Inicio da Prestacéo do
Servico

20/07/2024, 90 minutos. Horario: 00:00hs.

5. Indicacéo do(s) integrante(s} da Equipe de Planejamento, Gestor e
responsavel pela fiscalizacdo.

§ubst1tuto
m@eto n° 296

Rua Cidade do Salvador, n® 2-288, Pojuca li, Pojuca/Bahia — CEP: 48.120-000
Tel: (0XX71) 3645-1147 - CNPJ/MF: 13.808.237/0001-06
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POJUCA

PREFEITURA MUNICIPAL

TERMO DE REFERENCIA

ORGAO SOLICITANTE:
SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, TURISMO, ESPORTE, LAZER E

JUVENTUDE

1-0BJETO

11 - CONTRATACAC DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM PRODUCAO
ARTISTICA, DETENTORA DE EXCLUSIVIDADE, VISANDO A
APRESENTACAO DE  ARTISTA/BANDA: OK PRODUGCOES E
REPRESENTAGOES ARTISTICAS LTDA, EM COMEMORAGAO AO
TRADICIONAL FESTEJOS EM HOMENAGEM A EMANCIPACAO POLITICA
2024, A SER REALIZADA NO PERIODO DE 28 e 29 DE JULHO DE 2024.

2 - JUSTIFICATIVA DA CONTRATAGAO

2.1 - O presente Termo de Referéncia tem por objetivo estabelecer os requisitos

e especificagdes técnicas para a contratagdo de profissional do setfor artistico,
através de empresario exclusivo, consagrado pela critica especializada efou pela
opinido publica;

2.2 - No dia 29 de julho de 2024, comemora-se o 111° aniversério da cidade de
Pojuca-Ba, uma data de relevante importéncia para os municipes, onde todos os
sefores da sociedade, contribuiram para construgdo da histdria da cidade. No
entanto & necessario que haja uma preocupagdo com a preservagio dos aspectos
culturais, um resgate continuo destas manifestagdes, pois estes elementos formam

a identidade de um povo.

2.3 - Os festejos da emancipagdo politica da cidade € um evento de grande
importancia para comunidade local, durante todo semana séo realizadas diversas
agbes de cunho politico, esportivo, social e cultural. Onde podemos valorizar a
cultura e os habitos do povo pojucano. A preservagéo do patriménio cultural consiste
em valorizar as diversas expressdes culturais imateriais, como a musica, a
linguagem e a danga. Preservando as expressdes culturais colaboramos para o
equilibrio social da comunidade e ajudando a manter a autoestima dos artistas
envolvido, visto que através da manutencdo da memoria e preservacio das raizes,

Rua Cidade do Salvador, n.02-288, Pojuca II - Pojuca/pB@.gﬁu S
CEP: 48.120°0885%%



POJUCA

PREFEITURA MUNICIPAL

possibilita-se & sociedade a boa e saudavel formagdo da sua ldentidade Cultural,
além de proporcionar o lazer que é essencial na busca da qualidade de vida e
desenvolvimento social e psicoldgico do sujeito, fomentando a saude, a integridade

fisica @ mental do cidadao.

2.4 - Levando em consideracdo a_grandiosidade do evento, através do incentive a
cultura, geracao de emprego e renda e conseguiniemente o entretenimento e lazer
para os municipes. No Estado Social de Direito, a melhoria nas condigGes de vida
dos mais fracos e mais carentes deve ser um dos objetos fins do poder publico,
amparados através de politicas publicas que fagam da maqguina administrativa a
agenciadora do desenvolvimento social sustentavel. A ligag@o entre a valorizagéo
das tradigcdes historico-culturais e desenvolvimento econdmico, € fundamental para
garantir a populagéo, uma vida digna em que os principios da igualdade, da
liberdade e da fraternidade sejam evidenciados.

2.5 - Neste sentido, os festejos de Emancipacao Politica possibilitam também 2a
comunidade local, o fomento da atividade econdmica, através do comercio, que
recebe forte injecdo de recursos oriundos do grande contingente de turistas que
visitam a cidade, gerando conseguentemente um aumento na circulagéo de renda
e geragdo de emprego, bem como a comercializagdo do trabalho artesanal
desenvolvido pelas familias que preservam habitos e costumes.

3 - RAZAOQ DA ESCOLHA

3.1 - Considerando que a referida empresa demonstrou possuir, através da
apresentacdo de documentos, a competéncia técnica necessaria bem como a
exclusividade para realizagdo do show.

3.2 - Importante citar que a escolha do Artista Devinho Novaes, sob anilise,
decorre da sua consagracédo perante a critica especializada e principalmente a
opini&o plblica.

3.3 - Arazéo da escolha do Artista, se deu em comemoragéo a festas ja realizadas
em outros lugares, fundamentalmente consagrada pela opinisio publica e critica
especializada, sendo muito conhecido pelos shows gue realiza, o ptiblico gozando

Rua Cidade do Salvador, n.02-288, Pojuca II - Pojuca/BA <
CEP: 48. 120&0@3@@
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de excelente conceito e aceitacdo popular, ndo paira nenhuma dtvida que o
Artista, possui reputagéo, experiéncia e conhecimento compativeis com a
dimenséo do evento que se propSe a Administragdo Municipal realizar ao
Municipio.

3.4 - Vale destacar que 0 Artista é conhecido pelo pablico do Municipio de Pojuca-
BA, e reconhecido por sua capacidade em animar multiddes, possuindo larga
experiencia na condugac de shows artisticos musicais, sobreiudo em pragas
publicas, onde sempre agrada o publico ouvinte.

3.5 - Considerando que a empresa detentora da exclusividade do Artista nos
oferece a referéncia técnica necessaria para a apresentacdo pretendida, o
gue, de forma geral, demonstra que esta apto a realizar e executar a apresentagao
(show) pretendida pelo Municipio de forma integral, adequada e com a qualidade
e resultado esperada, contemplando aos anseios dos municipes.

3.6 — Deivison, conhecido nacionalmente como Devinho Novaes € um jovem
Sergipano que desde crianga sempre sonhou em ser cantor. Aos nove anos de
idade de forma despretenciosa, em uma promoc¢éo de radio ganhou seu primeiro
instrumento musical, um cavaquinho, passando a se apresentar em aniversarios
e barzinho.

3.7 — Em 2017 nos festejos juninos do estado, fez sucesso em diversos pareddes,
sendo no ano seguinte convidado a participar da tradicional festa do mastro em
Capela-SE, foi nomeado embaixador da Rua do fluxo e eleito artista revelagéo do
arrocha. A partir de entéo ficou conhecido como o Boyzinho, e ndo demorou muito
para que pudesse conquistar o Brasil. Em dezembro do mesmo ano participou do
programa Hora do faro na Record TV, quando foi apresentado em rede nacional
pela primeira vez.

3.8 — Ja em 2019 levou o seu ritimo a patamares ainda maiores sendo um dos
primeiros artistas de arrocha a realizar uma turné na Europa, se apresentando em
paises como: \belgica, Italia e Portugal. Importante destacar que Devinho é um
doa artistas Sergipano mais seguidos no Instagram, atingindo uma marca de 3
milhGes de seguidores, alem de possuir mais de 500 milhGes de visualizagdes em
fodas as plataformas digitais.

4 - JUSTIFICATIVA DO PREGCO

4.1 - A justificativa e razoabilidade do valor da coniratagéo, decorrente desta
inexigibilidade de licitag&o, fora aferida por meio da comparag&o com notas fiscais

Rua Cidade do Salvador, n.02-288, Pojuca II - Pojuca/BA - -
CEP: 48. 120@@%& et
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POJUCA

PREFEITURA MUNICIPAL

apresentadas em outros eventos publicos ou privados, demonstrando que os
precos praticados pela grupo artistico musical em questéo estdo de acordo aos
praticaveis no mercado para o tipo de prestacéo de servico.

4.2 - Com efeito, a justificativa do prego aferida requereu a demonstragéo de
equivaléncia do valor a ser cobrado da Administragdo com os valores praticados
no mercado, assim como pela sua consagragao pela critica especializada ou pela
opinidao publica.

4.3 - Diante disto, comprovou-se que a Empresa OK PRODUGOES E REPRESENTAGCOES
ARTISTICAS LTDA, detentora da exclusividade do Artista, ofereceu um preco, adequado
ao orgcamento previsto para esta Administragdo, e, denitro de valores estabelecidos no
mercado regional, para todos os efeitos legais.

4.4 - Note-se que, se faz ressaltar a evidéncia da razoabilidade dos pregos a
serem contratados, demonstrando ser esse valor razoavel, ou seja, adequado,
compatlvel e proporcional ao custo dos servigos que esta administragéo pretende
contratar.

5 - FUNDAMENTAGAOLEGAL

5.1 - A presente contratacdo encontra amparo legal no art. 74, inciso Il, daLei
Federal n® 14.133/21.

6 - VALOR ESTIMADO DA DESPESA

8.1 - O valor estimado da despesa corresponde a R$ 120.000,00 (Cento e vinte mil
reais).

7 - FORMA DE EXECUCAO
7.1 - A apresentagdo musical do artista ocorrera na data: 29/07/2024, horéario
00:00hs com a Secretaria de Cultura, Turismo, Esporte, Lazer e Juventude, e o
show tera duracao de S0min.

7.2 - Cabe & empresa contratada assegurar a boa qualidade dos servigos.

7.3 - Também é dever da empresa contratada assumir inteira responsabilidade
Civil e Administrativa por danos e prejuizos causados por descumprimento,
omissdes ou desvios na qualidade técnica desse objeto.

Rua Cidade do Salvador, n.02-288, Pojuca Il - Pojuca/]%&gg\m 3
CEP: 48.120 - w\o
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PREFEITURA MUNICIPAL

8 - VIGENCIA

8.1 - A vigéncia do conirato sera 06(seis) meses.

9 - ESPECIFICAGAO / DETALHAMENTO

DATA TEMPO ] HORARIO DA
ITEM DESCRIGAO ESTIMADODE CACHE R$ APRESENTAGAO
sHow

Servigo de

apresentacdo 01{uma)
01 artistica, em area | 29/07/2024] hora e 30 R$120.000,00 00:00hs

plblica na cidade (trinta)

de Pojuca-BA, do minutos

artista Devinho

Novaes.

10 - DOTAGAO ORCAMENTARIA

PROJETO ELEMENTO DE FONTE
ATIVIDADE DESPESA
2040 33.90.39 01500

11 - PAGAMENTO

11.1 - O pagamento sera efetuado em até 30 (trinta) dias, apds a entrega da nota
fiscal, devidamente certificada e atestada por autoridade competente; com as
seguintes certiddes: Receita Federal, FGTS, Trabalhista, Estadual e Municipal).

12 - ACOMPANHAMENTO E FISCALIZAGAO

12.1 - A Prefeitura designara servidor baixo descrito para fiscais de contrato a ser
firmado representante da Secretaria Municipal de Esporte, Cultura, Turismo,
Esporte, Lazer e Juventude, ao qual competir dirimir as dlvidas que surgirem no
curso da execugé@o do contrato, e de tudo daréciéncia & Administragao.
- Luiz Rogério de Oliveira Lima

. . SR B
- Osmar Carlos Rodrigues dos Santos Junior peet e e N
cr@tdn® b g

Rua Cidade do Salvador, n,02-288, Pojuca Il - Pojuca/BAw+*
CEP: 48.120-000
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12.2 - A fiscalizacdo de que firata este item n&o exclui nem reduz a
responsabilidade da contratada, inclusive perante terceiros, por qualquer
irregularidade, ainda que resuiltante de imperfeigGes técnicas, vicios redibitdrios,
ou emprego de material inadequado ou de qualidade inferior, €, na ocorréncia
desta, nao implica em corresponsabilidade da Administragao ou de seus agentes
e prepostos, de conformidade com o art. 120 da Lei Federal n°® 14.133/21.

13 - SANCOES ADMINISTRATIVAS

13.1 - Constituem illcitos administrativos as condutas previstas nas Lei Federal n°
14.133/21, sujeitando-se os infratores as cominagdes legais, garantida a prévia e
ampla defesa em processo administrativo.

13.2 - Para a aplicagdo das penalidades previstas serdo levados em conta a
natureza e a gravidade da infragdo cometida, as peculiaridades do caso concreto;
as circunsténcias agravantes ou atenuantes e os danos que dela provierem para a
Administragéo Publica, por forga do § 1° art. 156 da Lei Federal n° 14.133/21,
conforme discriminado a seguir:

a) Adverténcia escrita, com o intuito de registrar o comportamento inadequado da
Contratada, sendo cabivel apenas em falhas leves que ndo acarretem prejuizos
graves ao Municipio.

b) A inexecug&o total ou parcial do contrato, inclusive por atraso injustificado na
execugao do contrato, sujeitara a Contratada & multa de mora, que sera graduada
de acordo com a gravidade da infragéo, obedecidos os seguintes limites maximos:
b.1) 10% (dez por cento) sobre o valor do contrato, em caso de descumprimento
total da obrigag&o, inclusive no de recusa do adjudicatario em firmar o contrato;
b.2) 0,2% (dois décimos por cento) por minuto, até o sexagésimo minuto de atraso
no cronograma do servigo, aplicado sobre o valor do contrato:

b.3) 0,4% (quatro décimos por cento) por minuto, apés o sexagésimo minuto de
atraso no cronograma do servigo, aplicado sobre o valor do contrato;

c) A multa a que se refere este item ndo impede que a Administragdo rescinda
unilateralmente o contrato e aplique as demais sangdes previstas na lei.

d) A multa, aplicada apés regular processo administrativo, sera descontada da
garantia da Contratada faltosa, se houver.

) Se o valor da multa exceder ao da garantia eventualmente prestada, além da
perda desta, a Contratada respondera pela sua diferenca, que sera descontada dos
pagamentos eventualmente devidos pela Administragao ou, ainda, se for o caso,
cobrada judicialmente.

f) Nao tendo sido prestada garantia, a Administragdo se reserva o direito de
descontar diretamente do pagamento devido & Contratada o valor de qualquer muita

m\\sﬂ‘c’

{es
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porventura imposta.
g) As multas previstas neste item ndo tém carater compensatdrio e o seu pagamento
ndo eximira a Contratada da responsabilidade por perdas e danos decorrentes das
infragcdes cometidas.

13.3 - Serdo punidos com a pena de impedimento de licitar e contratar com a
Administragdo, pelo prazo de até 3 (irés) anos, os que incorrerem nos atos ilicitos
previstos na Lei Federal n® 14.133/21.

13.4 - Serdo punidos com a pena de declaragdo de inidoneidade para licitar e
contratar com a Administragdo Publica, enquanto perdurarem os motivos
determinantes da punicdo ou até que seja promovida a reabilitacdo perante a
autoridade competente para aplicar a punigéo, os que incorram nos ilicitos previstos
na Lei Federal n°® 14.133/21.

Pojuca- BA, 17 de 'Lm;,gade 2024,

e PO
awura W P qyyeira
p;i\E dud A. e,

.—..u &Wj“;’.

s
José Eduardolf-\breu de Qliveira
Secretario Cultura, Turismo, Esporte, Lazer e Juventude

Rua Cidade do Salvador, n.02-288, Pojuca II - Pojuca/BA -
CEP: 48.120-000
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Secretaria de Cultura, Turismo, Esporte, Lazer ¢ Juventude

A

OK PRODUCOES E REPRESENTAGOES ARTISTICAS LTDA
CNPJ: 36.623.504/0001-05

END: Rua Teré&ncio Sampaio, N° 91, Jardins , Aracaju — SE.

Pojuca - BA, 10 de junho de 2024.
Prezado Senhor,

Solicitamos a Vossa Senhoria apresentar proposta comercial para a contratagéo do
Artista Devinho Novaes, no dia 29/07/2024, as 00:00hs, para apresentagéo nos Festejos
em Homenagem a Emancipagao Politica 2024, no Municipio de Pojuca - BA.

Cordialmente,

12
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PROPOSTADE APRESENTACAO ARTISTICA

ESTAMOS APRESENTANDO PROPOSTA DE PRECO PARA 01{UMA) APRESENTACAO DA BANDA

DEVINHO NOVAES i

ARTISTA: DEVINHO NOVAES }
LOCAL DO EVENTO: PREFEITURA MUNICIPAL POJUCA/BA:

DURAGAG DE SHOW: 01H30 i

DATA DO EVENTO: 29/07/2024 ;
HORARIO: O0HO0 - ¢
EVENTO: ANIVERSARIO DA CIDADE, .

67 VALOR:R$ 120.0000,00 : :
VALIDADEDAPROPOSTA: 60 DIAS ;

IMPOSTOS; RS 24.000,00
DESPESAS COM TRANSPORTE; »* { 'R$ 6.000,00
PIROTECNIA; ~{_R$12.000,00
DESPESAS ADMINISTRATIVAS; R$ 12.000,00
CACHE DOSMUSICOS : RS 22.000,00
PROLABORE DO ARTISTA; ‘ RS 40.000,00
MATERIAIS; R$4.000,00

EMPRESAENQUADRADA NO PROGRAMA FEDERAL PERSE LEI 14,148/2021
OBS.: A BANDA DEVINHO NOVAES FARA SUA APRESENTACAO NO CENARIO MONTADO PELO
CONTRATANTE. DESPESAS COMO ALIMENTACAO E HOSPEDAGEM SAC POR CONTA DA CONTRATADA.

PAGAMENTO
50% ANTES DO EVENTO
) sox DEPOIS DO EVENTO
DADOS BANCARIOS
OKPRODUCQOESE REPRESENTACOES
BANCO DO BRASIL
AG: 1224-6
C/C:52.482-4

bl e

=+
OKPRODUCOESE REPRESENTACOES ARTISTICAS
LTDA
CNPJ: 36.623,504/0001-05

RUA TERENCIO SAMPAIO, N° 91, JARDINS, ARACAJU-SE
E-mail: okpromo2023 @gmail.com TEL.: (84) 99828-9000
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ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA

Declaragao:

Declaro para os devidos fins que o Ariista Devinho Novaes é reconhecido e
consagrado no meio artistico pela opinido publica local, regional e até nacional,
e o prego utilizado para a contratagdo do mesmo esté de acordo aos praticados
no mercado, conforme comprovag&o em anexo. Ressaltamos ainda, que o
referido Artista, através da OK PRODUGOES E REPRESENTAGCOES
ARTISTICAS LTDA, na proposta de preco condiciona a sua apresentacéo, ao
pagamento de 50%(cinquenta por cento) do valor do contrato e 50%(cinquenta
por cento) apds o evento. Considerando que se trata de atragdo artistica de
renome regional e até nacional, entendemos a peculiaridade, pelo que somos
favoraveis ao pagamento do adiantamento solicitado.

Pojuca - Ba, 17 de junho de 2024

Tanse
Jo;é Eduardo Abreu de Oliveira

Secretario de Cultura, Turismo, Esporte, Lazer e Juventude
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

MINISTERIO DA INFRALSTHUTURA
SECRETARIA NACLONAL DE TRANSITO

i 2w 1 NOVE £ 308TENCMY 1 A
[Au:ssmono LANUSE SANTOS DCARAUIO ][wmanm j |
| - 2 OWEALOCK. |
{ : 19/07/1977, CANGUARETAMA, RN ] '
[ 48 BATA UISIAG e acc i
g e (moiz0 J[omwzon: |{memm] D ;
g g 4 DOCIMNIBADE f G4Z EUTSSON F U8 [
: @g 1436451 55P RN ] i
H—- i
= (o t i} acn ) AT HAR s
\ E n J-}-\ ! [94:.::13.794-7: I[onsmmu: jrn _] i
; E g ) “ : [nmlulau ] |
s @ dw . o ;-
8 o ' 4 . PEDRO ALCANTARA DE ARALHO ,
= 10 AN {
= g g 1 CREMILDA FRANCISCA DOS SANTOS i
§ o™ L '
T
.- —— — ————— e —
; ] h1] hi] ki3 [] L[] (1] 12 s
1 = ke Lo i
A o LA
% Mg Lol s ) E
I LI~ 19/0/2013 o W, }
&) L —1— ;
: < E= EC :
(2] g on !
i
1
i
i

ALLINADG XL LN TE
DEPAKIAMENTO tYTaDUAL DF TRANTTD
SEBILMIOML
Srozzeenn

2505285256
i

SERGIPE

P S [ — —— e it e

QR CODE

DOCUMENTO DE IDENTIFICACAD

Este arguivo ndo pode ser utilizado
como documento de habllitagio,

Verifigue attenticidade de QR Code com o
app Vio.

6




17

Pagina1de 3

Il ALTERAGAO CONTRATUAL DA EMPRESA DE SOCIEDADE LIMITADA
OK PRODUCOES E REPRESENTACOES ARTISTICAS LTDA
CNPJ 36.623.504/0001-05

ALESSANDRO LANUSE SANTOS DE ARAWJO, brasileiro, solteiro, maior, nascido em 19/07/1977, empresério,
portador do documento de habilitagdo n°® 02451541803 Detran-RN e C.P.F. n® 941.273.794-72, residente e domiciliado
na Rua dos Cravos, n® 47, Bairro Inaclo Barbosa, Aracaju - SE, CEP: 49.040-140.

Unico s6eio representative da firma OK PRODUCOES E REPRESENTACOES ARTISTICAS LTDA, situada & Avenida
Pedro Paes Azevedo, 225, Baimo Salgado Filho, Aracaju-SE, CEP: 49.020-480, com Instrumento de Inscrigdo de
Socledade Empresaria Limitada Unipessoal arquivado na Junta Comercial do Estado de Sergipe — JUCESE, inscrito no
CNPJ sob n° 36.623.504/0001-05, resolve:

Clausula Primeira — Os dados cadastrais do socio ALESSANDRO LANUSE SANTOS DE ARAUJO passa a brasileiro,
casado, Comunh&o Parcial, maior, nascido em 19/07/1977, empresario, portador do documento de habilitagéo n®
02451541803 Detran-RN e C.P.,F. n® 941.273.794-72, residente e domiciliade na Rua Alvaro de Brito, n°® 748, Bairro
Jardins, Aracaju - SE, CEP: 49,026-030.

Clausula Segunda- A sociedade passa a exercer suas atividades no seguinte enderego situado na RUA TERENCIC
SAMPAIO, 81, SALA 04, JARDINS, Aracaju - SE, CEP: 49,025-093,

Em face das alteragBes acima, consolida-se o contrato soclal, nos termos da Lei n° 10,406/2002, mediante as condiges
e clausulas seguintes.

CONSOLIDAGAO CONTRATUAL DA EMPRESA DE SOCIEDADE LIMITADA
OK PRODUCOES E REPRESENTACOES ARTISTICAS LTDA
CNPJ 36.623.504/0001-05

Pelo presente instrumento particular de Ato Constitutivo:

ALESSANDRO LANUSE SANTOS DE ARAUJO, brasileiro, casado, Comunhdo Parclal, maior, nascido em 19/07/1977,
empresatio, portador do documento de habilitagdo n® 02451541803 Detran-RN e C.P.F. n® 941.273.794-72, residente e
domicillado na Rua Alvaro de Brito, n°® 748, Bairre Jardins, Aracaju - SE, CEP: 49,026-030,

Clausula Primelra — A socladade gira sob 0 nome empresarial a firna OK PROBUCOES E REPRESENTACOES
ARTISTICAS LTDA.

Clausula Segunda — A socledade tem a sua sede no seguinte enderego: RUA TERENCIO SAMPAIO, 91, SALA 04,
JARDINS, Aracaju - SE, CEP: 49.025-093.

Clausula Terceira — O objeto da sociedade é: ATIVIDADES DE PRODUGAO E PROMOGAC DE BANDAS, GRUPOS
MUSICAIS, ORQUESTRAS E OUTRAS COMPANHIAS MUSICAIS- PRODUGCAO MUSICAL, PRODUCADC DE
ESPETACULOS DE SOM E LUZ, ATIVIDADES DE DIRETORES, PRODUTORES E EMPRESARIOS DE EVENTOS
ARTISTICOS AO VIVO, PRODUGAC DE SHOWS PIROTECNICOS, LOCACAO DE MAO-DE-OBRA TEMPORARIA.

Paragrafo Unico. As atividades serdo exercidas em locals de terceiros.

E exercera as seguintes atividades:

CNAE N° 9001-8/02 - Produgio musical

CNAE N° 7820-5/00 - Locagdo de mao-de-obra temporaria
CNAE N° 8001-9/99 - Artes cénicas, espeticulos e atividades complementares ndo especificados anteriormente

Clausula Quarta — A sociedade infciou suas atividades em 10 de margo de 2020 e seu praze de duragiio da sociedade
& indeterminado.

Clausula Quinta — O capital soclal serd de R$ 50,000,00 (cinquenta mil reals), divididos em de R$ 50,000 (cinquenta
mil) quotas de valor nominal de R$ 1,00 (um real), cada uma, totalmente integralizadas em moeda corrente da seguinte
forma;

SOCIO ADMINISTRABOR QUANTIDADE DE VALOR EM R$ PERCENTUAL
QUOTAS INTEGRALIZADOS %
ALESSANDRO LANUSE SANTOS DE ARAUJO 50.000 50.000,00 100

Total 50.000 50.000,00 100
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Clausula Sexta — A responsabilidade de cada sdclo é restrita ao valor de suas quotas, mas todos respondem
solidariamente pela integralizagio do capital soclal, conforme art. 1,052 CC/2002.

Clausula Sétimo — A administragfic da sociedade & exercida pelo sécio ALESSANDRO LANUSE SANTOS DE
ARAUJO, respondendo pela empresa, judicial e extrajudicialmente, em Jjulzo ou fora dele, em conjunto ou individial,
podendo praticar todos os atos compreendidos no objeto soclal, sempre ho interesse da socledade, ficando vedado o
uso da denominagdo social em negécios estranhos aos fins socials, bem como onerar bens imdveis da socledade, sem
autorizagdo do outro siclo.

Clausula Oltava — As quotas sdo indivisiveis e n8o poderdo ser cedidas ou transferidas no tedo ot em parte a terceiros,
sem expresso consentimento do outro séclo, a guem fica assegurado, em Igualdade de condigdes e prego, direito de
preferéncia para a sua aquisigdo, formalizando, se realizada a cess&o dslas, a alteragdo contratual pertinenta.

Clausula Nona - O exercicio social coincidird com o ano civil. Ao término de cada exercicio, o administrador prestara
contas justificadas de sua administragéo, procedendo a elaboragd@o das demonstragtes financeiras, cabendo ao sdcio,
na proporgio de sua quota, os [ucros ou as perdas apurados,

Clausula Décima — Em caso de marte do soclo, a sociedade néo sera dissolvida e continuard sendo gerida pelo sécio
remanescente ou pelos herdeiros. Nio sende posslvel ou inexistindo interesse destes ou do sdcio remanescente, os
valores de seus haveres serdo apurados e liquidados com base na situag8o patrimenial da empresa. O mesmo
procedimento serd adotado em qualquer dos casos em que a sociedade se resolva em relago a um dos sécios.

Clausula Décima Primelra — Poda o sécio ser excluido, quando a maforia dos sécios representando mals da metade
do capital soclal, entender que um ou mals sécios estio ponde em risco a continuidade da empresa, em virtude de atos
graves e que configurem justa causa segundo artigo 1.085 do CC/2002.

Clausula Décima Segunda — O administrador declara, sob as penas da lel, que nZo esté incurso em quaisquer crimes
previstos em lei ou restrigdes legais, que possam impedi-los de exercer atividade empresarial conforme artiga 1.011,
1° do CC/2002,

Cl&usula Décima Tercelra — A parte elege o foro de Aracaju-SE para diimir quaisquer dividas decorrentes do presente
Instrumento contratuais, bem como para o exerciclo e cumprimento dos direitos e obrigagSes resultantes deste contrato,
renunciando a qualqtter outro, por mais privileglado que possa ser.

E, por estarem justos e contratados, assinam o presente instrumento particular em via tnica.

Aracaju - SE, 27 de dezembro de 2023

ALESSANDRO LANUSE SANTOS DE ARAUJO
Sdcio Administrador

) . de Poluca
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Secretaria Especlal de Desburocratizagao, Gestdo e Governo Digital
Secretaria de Govemo Digital
Departamento Nacional de Registro Empresarial e Integracéo

ASSINATURA ELETRONICA

Certificamos que o ato da empresa OK PRODUCOES E REPRESENTACOES ARTISTICAS LTDA consta assinado
digitalmente por:

IDENTIFICAQAO DO(S)} ASSINANTE(S)
CPF/CNPJ Nome

94127379472 ALESSANDRO LANUSE SANTOS DE ARAUJO

Prefei

CERTIFICO O REGISTRO EM 28/12/2023 13:26 SOB N° 20230542441.
PROTOCCLO: 230542441 DE 28/12/2023.
CODIGO DE VERIFICAQAD: 12318357156. CNPJ DA SEDE: 36623504000105.
m JUCESE TRE: 28200837706. COM EFEITOS DO REGISTRO EM: 27/12/2023.
patataeioe ns 0K PRODUCOES E REPRESENTACOES ARTISTICAS LTDA
TSTADD I RGN
NAYARA SIQUEIRA BRITO
SECRETARIA-GERAT,
www,agqilizz, ge.gov.br

A validade deste documento, se ilmpresso, fica sujeito & comprovegio de suz autent{icidade nos raspectivos portals,
informandc sans respectives cédiges de verificacio.
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INSTITUTO

850170336169
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Pedido de Registro de Marca de Servigo (Mista)

Niimero do Processo:

Dados do Requerente

913969710

Nome:
CPFICNPJ/NGmero INPIL:
Endereco:

Cldade:

Estado:

CEP:

Pals:

Natureza Juridica:
e-mall:

Dados da Marca

DEIVISON ALEIXO SANTOS
08372193533

RUAE LOT SAQ CRISTOVAO 502
Aracaju

SE

49000000

Brasil

Pessoa Flsica

diretoria@unimarcmarcas.com.br

Apresentacio:
Natureza;
Elemento Nominativo:

Mista
Servico
DEVINHO NOVAES

Marca possul elementos em
idioma estrangeiro? Nao

Imagem Digital da Marca

A eventual deformagdo desta imagem, com relagéo a
constante do arquivo originalmente anexado, tera sido
resultado da necessaria adequagd@o aos padrées
requisitados para a publicag8o da marca na RPI. Assim,
a imagem ao lado corresponde ao sinal que

efetivamente serd objeto de exame e publicagéo,
ressalvada a hipotese de substituicdo da referida
imagem decorrente de exigéncia formal. Porlanto, se a
mesma n&o corresponder a imagem desejada para
registro nesse Orgdo, substitua-a, antes de finalizar o
Pedido/Peticdo, observando as especificages
constantes do Manual do Usuario,

‘NOVAEGS:
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Especificagfio de Produtos ou Servigos, segundo a Classificagéio de NICE e listas auxiliares

Classe escolhida: NCL(11) 41
Descric&o da Especificac&o:

. irBanda de miisica [servicos de entretenimento]

Declaragdo de Atividade

Em cumprimento ao disposto no art. 128 da Lei 9279/96, declaro, sob as pena.s_da. Lei, que
exergo efetiva e licitamente atividade compativel com os predutos ou servigos reivindicados de
modo direto ou através de empresas controladas direta ou indiretamente,

Classificag&o dos Elementos Figurativos da Marca - CFE(4), segundo a Classificacio de Viena

Categoria  Divis&o Segdo Descrigio

i_ 27 5 1 Letras apresentando um grafismo especial

L.

_—

I'Z]Declaro, sob as penas da lel, que todas as informagdes prestadas neste formuldrio sdo verdadeiras.

Obrigado por acessar o e-Marcas.

A partir de agora, o nitmero 913969710 identificard o seu pedido junto ao INPI. Contudo, a aceltagio do pedido esta
condicionada & confirmag#o do pagamento da respectiva GRU (Guia de Recolhimento da Uniso), que devera ter
sido efetuado previamente ao envio deste formulario eletrdnico, bem como ao cumprimento satisfatério de eventual
exigéncia formal, (prevista no art. 157 da Lef 9.279/96), em até cinco dias contados do primeiro dia utl apds a

publicagédo da referida exigéncia na RPI (disponivel em formato .pdf no portal www.inpi.gov.br), sob pena do

presente pedido vir a ser conslderado inexistente. Portanto, acompanhe o andamento da seu processo, acessanda
regularmente a RPI.

e.m Este pedido foi enviado pelo sistema e-Marcas (Verséo 2.1) em 18/12/2017 as 11:46

Pagina 2 de 2



Instumento particular de cessio de
direitos, que entre si celebram, a pessoa
fisica, o Sr. DEIVSON ALEIXO0 SANTOS
(DEVINHO NOVAES - 0 BOYZINHO) e
a cmpresa OK PRODUCOES E
REPRESENTACOES ARTISTICAS
LTDA

Pelo presente instrumenio particular de cess3o de direitos e obrigacBes, de um lado como
ccdente: Sr. DEIVSON ALEIXO SANTOS (DEVINHO NOVAES - O BOYZINHO),
inscmto no CPF; 083.721.935-33 ¢ RG: 34181148, cstabelecido na Run Asdindo Samios, n® 200,
Condominio Alameda do Sol, casa 137, zomy de expansio, Aracaju-SE, CEP: 49.000-323 ¢ do outro lado
como concedente, a empresa OK PRODUCOES E REPRESENTACOES ARTISTICAS LTDA,
inscrita no CNPJ: 36.623.504/0001-05, estabelecida na AV, Pedro Pacs de Azevedo, N° 223, Salgado
Filho, Amcaju-SE, CEP: 49.020-350, neste ato representada pelo Sr. ALESSANDRO LANUSE
SANTOS DE ARAUJO, brasilenro, casado, inscrito no CPF de n® %31.273.794-72 ¢ RG n®° 1436451,
deravante denominado cessiondrio — Representante Exclusivo em todo temitdrio nacional, tem entre si
justo ¢ acordado as cliusulas que seguem.

CLAUSULA 1. DO OBJETO:

Representagiio exclusiva, direta ou indireta, em todo temritdrio nacional, a contar da data de sua
assinatura do presente contrato,

CLAUSULA 2. DAS OBRIGACOES DO CEDENTE:

Compromete-se a realizar apresentagdes ariisticas em todo o temitdrio nacional, mediante
celebragdo de contrato entre seu Representante exclusivo,

CLAUSULA 3. DAS OBRIGACOES DO REPRESENTANTE EXCLUSIVO:

Coniratante direla ou indiretamente, apresentagdes artisticas do Sr. DEIVSON ALEIXO
SANTOS (DEVINHO NOVAES -0 BOYZINHO), em todo territério siacional;

Receber, pagar, declarar, negociar, enfim, exercer todos os atos para a sealizagfio dos contratos

artisticos em todo o temitorio nacional; ‘
Preservar a integridade fisica ¢ moral dos astistas. %
ot B
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O jovem artista de apenas 26 anos segue em alta no arrocha, com
carreira ascendente e comemorando agenda repleta que somam
mais de 40 shows no periodo junino.

Atualmente langou a segunda parte do album em ritmo de seresta
entitulado “Cada dose um sofrimento”, que em poucos dias de
lancado ultrapassa a marca de 1 milhdo de plays nas plataformas
digitais. Além disso traz novidades no segundo semestre com
gravacao de um EP autoral, que contara com diversos
participagdes nacionais.

release.

///DEVINHO NOVAES

DEVINHO

tNOVAESs

O BOYZINHO

&
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MINISTERIO DA FAZENDA
Secretarla da Recelta Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAQ NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: OK PRODUCOES E REPRESENTACQES ARTISTICAS LTDA
CNPJ: 36.623.504/0001-05

Ressalvado o direito de a Fazenda Macional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, ¢ certificado que
ndo constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscriges em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certidéo ¢ valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgfios e fundos publicos da administragdo direta a ele vinculados. Refere-se 4 situagdo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd’ do parégrafo tGnico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitac&do desta certiddo esta condicionada & verificagio de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http://rb.gov.br> ou <http:/fwww.pgfn.gov.br>,

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 09:05:55 do dia 15/06/2024 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 11/11/2024. It ””y” it

Cadigo de controle da certiddo: 90C0.E8F7.1BSA.43FD

Qualquer rasura ou emenda invalidaré este documento,

28
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Estado de Sergipe

Prefeitura Municipal de Aracaju
Secretaria Municipal da Fazenda

CERTIDAO POSITIVA DE DEBITOS
COM EFEITO DE CERTIDAO NEGATIVA

Aracaju, 12 de Junho de 2024
Ne. 202400011112
(et

CNPJ: 36.623.504/0001-05
Contribuinte:OK PRODUCOES E REPRESENTACOES ARTISTICAS LTDA

Em cumprimento a solicitagdo do requerente, com as caracteristicas acima e ressalvado o
direito da Fazenda Puablica Municipal pesquisar, inscrever e cobrar a qualquer tempo, as
dividas gue venham a ser apuradas, CERTIFICAMOS para fins de direito, que mandando
rever os registros tributarios, constatamos a existéncia de débitos em nome do contribuinte
em apreco, cuja exigibilidade encontra-se suspensa, conforme a existéncia de processo(s) de
parcelamento.

Outrossim, esclarecemos que a presente CERTIDAO tem os mesmos efeitos de
CERTIDAO NEGATIVA, por forga do exposto no artigo 84 do Codigo Tributario Municipal, e
nos artigos 151, inciso 1II £ 206 do Cédigo Tributaric Nacional.

Esta certiddo sera véalida até 10/09/2024

A aceitacdo desta certidéo estda condicionada a verificagio de sua autenticidade na Internet,
no endereco:https://fazenda.aracaju.se.gov.br

Cédigo de Autenticidade: 1J.0089.0070.HA.081C
Certiddo emitida com base na Portaria 02/2007 de 28/06/2007

AUTENTICiDADE DE
INTERNET



i

PORVIR
s U SERGIPE
ESTADD DA FAZENDA -
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Certiddo Negativa de Débitos Estaduais N. 82§7l 024

ldentificagdo do Solicitante: 36.623.504/G001-05

Certificamos que, até a presente data, no existem débitos contra o portador do Cadastro de Pessoa Juridica
36.623.504/0001-05 referente a impostos, taxas ou multas administrativas, ressalvado a Fazenda Publica o direito de
cobrar quaisquer dividas que venham a ser apuradas. Inforrnamos ainda que o portador do documento
36.623.504/0001-05 n3o esta inscrito no Cadastro de Confribuintes do Estado de Sergipe.

Certidao emitida via Intemet nos termos da portaria N° 283 de 15/02/2001, valida por 30 (trinta) dias a partir da
data da emissao.

A presente certiddo emitida em 04/07/2024 as 08:29:20, valida ateé 03/08/2024 deve ser conferida na Intemnet
no enderego www.sefaz.se.gov.br pelo agente recebedor.

04/07/2024 05:29:21

Aracaju, 4 de Julho de 2024
Autenticagao: 20240704TUSYYZ

n
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CAILXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricdo:  36.623.504/0001-05

SOT:?:IE_“’ OK PRODUCOES E REPRESENTACOES ARTISTICAS LTDA

Endereco: AV PEDRO PAES DE AZEVEDO 225 / SALGADO FILHO / ARACAIU / SE /
49020-450

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuigdo que Ihe confere o Art.
7, da Lel 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situacdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribuigBes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagdes com o FGTS.

Validade:17/06/2024 a 16/07/2024
1/
95

o Hmyhmium
Certificaciio Nimero: 20240617083859391409
Informagdo obtida em 04/07/2024 08:31:17

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificacdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

d ﬁefg[ﬂn% Pojuca

piee

3¥



Pagina 1 de 1

JUSTICA DO TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: O¥ PRODUCOES E REPRESENTACQOES ARTISTICAS LTDA (MATRIZ E
FILIAIS)

CNPJ: 36.623.59?4?99}—9 l'
Certidado n°: 42800481/2024
Expedicdo: 18/06/2024, as 08:31:50

Validade: 15/12/2024 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicgdo.

5
1
0

Certifica-se que OK PRODUCOES E REPRESENTACOES ARTISTICAS LTDA (MATRIZ E
FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n° 36.623.504/0001-05, NAO CONSTA
como inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.
Certiddo emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacio
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.® 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certiddc sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacgdo desta certidido condiciona-se a4 verificacdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMACAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessdarios a identificacdo das pessoas naturais e Jjuridicas
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho quanto as obrigacdes
estabelecidas em sentenga condenatéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente acs
recolhimentos previdencidrios, a honorérxios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execugdo de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho, Comissdo de Conciliagdo Prévia ou demais titulos gque, por
disposigdo legal, contiver forca executiva.
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///DEVINHO NOVAES

Deivson, conhecido nacionalmente
como Devinho Novaes é um jovem
sergipano que desde crianca sempre
sonhou em ser cantor.

Aos nove anos de idade de
forma despretensiosa, em
uma promogao de radio
ganhou seu primeiro
instrumento musical:

um cavaquinho,

passando a se

apresentar

em aniversarios

e barzinhos.




Em 2017 nos festejos juninos do estado,
fez sucesso em diversos pareddes, sendo
no ano seguinte convidado a participar
da tradicional Festa do Mastro em
Capela/SE, foi nomeado embaixador da
Rua do Fluxo e eleito artista revelagdo
do arrocha.

A partir de entdo ficou conhecido como
'o Boyzinho' e ndo demorou muito para
que pudesse conquistar todo o Brasil.
Em dezembro do mesmo ano
participou do programa "Hora do Faro'
na Record TV, quando foi apresentado
- em rede nacional pela primeira vez.




Em 2018 estourou seu primeiro hit em
todo o pais, o sucesso 'Alé dono do bar'
que contou com a participacao de Wesley
Safadao.

Ao longo dos anos fez histéria gravando
com diversos artistas renomados, tais
como: Gustavo Lima, Marilia Mendonga,
Fernando e Sorocaba, entre outros.

Ja em 2019 levou o seu ritmo a patamares
ainda maiores sendo um dos primeiros
artistas de arrocha a realizar turné na
Europa, se apresentando em paises
como: Bélgica, Italia e Portugal.

Importante destacar que Devinho é um
dos artistas sergipano mais seguidos no
Instagram, atingindo uma marcade 3
milhdes de seguidores, além de possuir
mais de 500 milhdes de visualizagbes em
todas as plataformas digitais.

release.

/I/IDEVINHO NOVAES




globocom g1 ge gshow globoplay cartola sportv

SERGIPE

Devinho Novaes faz show particular na casa do atacante
Roberto Firmino

(__ )e férias ap6s disputar Copa do Mundo na Russia, jogador do Liverpool cantou junto os hits de arrocha do artista sergipano.
Festa aconteceu na Prala do Francés, em Alagoas

Por GlaboEsporte.com — Aracaju
17/07/2018 15h26 - Atualizado ha 5 anos

&l
12

cartala

EXPRESS Escale os craques da Copa América 2024 e dispute prémios em dinhelro com o Express Jogueagora
——————

3%



PUBLICIDADE

B o S S + EHKABY TO - et s

0
DE SERGIPE PARA A EUROPA

¢

Devinho Novaes estd na contagem regressiva para cruzar o oceano e conguistar o ptblico estrangeiro na
sua primeira turné europeia. Nos préximos dias 27, 28 e 29 de setembro o cantor sergipano levara o seu
repertdrio de arrocha, sofréncia e demais bossas romaénticas ao 'velho mundo' - considerado o bergo da
cultura ocidental -, para shows em Mildo, Bruxelas e Lisboa, Salve!

+ devinho novaes (/listagem/tags/4555/devinho_novaes)

= cantor sergipano (/listagem/tags/821/cantor_sergipano)
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SAIDDY BAMBA OH POLEMICO
NINO COUTINHO ENCANTUS

TAYRONE REY VAQUEIRO
DEVINHO NOVAES IGUINHO E LULINHA

GOVERNO DO ESTADO
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PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACAJU

Secretaria Municipal da Fazenda - SEMFAZ
Administragdo Tributdrla - Praga General Valadao, N° 341 - Centro - CEP 49,010-520 -
Aracaju/SE Telefane: (79) 3179-1100

Nota. 2024000

"ﬂ’

g" \Iérijicng!u
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NOTA FISCAL DE SERVICOS ELETRONICA - NFS-e

Emissdo (Hordrio de Brasilla) Perfoda de Competéncia Munlciplo de Prestagae do Servigo
23/01/2024 10:39:49 01/2024 Matriz de Camaragibe ~ AL
Reg. Especlal Trbutacdo Exlgibilidade do 15S

Nenhum ExIgivel em Matriz de Camaragibe

WIIIIIHIII llllll!lﬂl

PRESTADOR DE SERVICOS

Razdo Soclal

OK PRODUCOES E REPRESENTACOES ARTISTICAS LTDA

Neme Fantasia Emall

OK PRODUCOES E REPRESENTACOES ARTISTICAS contabllidadel@exitocontabilldade.net
CPF/CNP] Inscrig@o Munlcipal  Inscrigaop Estadual  Simples Neclonal  Incentivador Cultural Fone/Fax
36.623.504/0001-05 1246490 N&o N&o (79) 3246-5794
Enderego

Avenida PEDRO PAES DE AZEVEDQ, 225, Salgado Filho - CEP: 49020-450 - Aracaju - SE
TOMADOR DE SERVICOS

Nome/Raz30 Soclal

PREFEITURA DE MATRIZ DE CAMARAGIBE

CPF/CNP) Inscrig3o Municlpal  Inserlcdo Estadval  Fone/Fax E-mall

12.342.663/0001-73 (82) 3251-1146 sec.culturamatriz2021@gniail.com
Enderego

PRACA BOM JESUS, 20, CENTRO - CEP: 57310-000 - Matriz de Camaragibe - AL

SERVICO PRESTADO
1207 - Shows, ballet, dangas, desfiles, bailes, dperas, concertos, recitals, festivals e congéneres. CNAE: 9001902

DESCRICAD DOS SERVIGOS

NF referente a contratagdo des serviges artistices pertinentes ac show da Banda/Artista - DEVINHD NOVAES, que ocorreu no dia
31/12/2023, com prazo de execiglo da apresentagdc de Olh 30 min. {uma hora e trinta minutoa), para a3 festividades Natalinag e de
Réveillon no Municipio de Matxiz de Camaragiba/AL.

CONTRATO N® 486.1412.01/2023

Dados Bancarios:

Banca: Caixa EconBmica Federal

Ag: 2175

C. C.: 0D0O5352-2

Chave PIX: 1a51e369-2d6b-4338-b665~c36e232£0had

Empresa enguadrada no Programa Federal PERSE (Lei 14.148/2021)

RETENCOES FEDERAIS

PIS (R$) COFINS (R$) INSS (R$) IR (R$) CSLL (R$) Outras Retencfes (R$)
0,00 Q,00 0,00 0,00 0,00 0,00

VALORES
Valor dos Servicos (R$) Deducdes (R$) Desconto Incondicionado (R$) Base de Cilculo (RS) Aliquota (%)
150.000,00 0,00 0,00 150.000,00 5,00
1SS (R$) 1SS Retido (R$) Desconto Condidonado (R$) Valor Liguida {R$) Valor Total d= Nota (R$)
7.500,00 *Ak* R 0,00 150.000,00 150_000’00

QUTRAS INFORMACOES
Esta NFS-e € autodeclaratoria.

Vistrallzado em: 23/01/2024 10:39:49
Para valldag3o desta NFSe acesse: http://aracajuse.weblss.com.br/externo/nfss/validar
Esta NFS-e fol emitida com respaldo no Decreto n® 3,393 de 14 de margo de 2011,

QEf



iata: 2024000

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACAJU

Secretaria Municipal da Fazenda - SEMFAZ
Administragio Tributdria - Praga General Valad&o, N° 341 - Centro - CEP 49.010-520 -
Aracaju/SE Telefone: (79) 3179-1100

NOTA FISCAL DE SERVICOS ELETRONICA - NFS-e

=]

Emizs&o (Hordrio de Brasitla) Perfodo de Competéncla Municipio de Prestagéo do Servigo g :
02/01/2024 17:00:05 01/2024 Parto Calvo - AL wh
Reg. Especial Tdbutagho Exigtbilidade do ISS 20
Nenbum Exigivel em Porto Calvo _'

=)
PRESTADOR DE SERVICOS
Razdo Social
OK PRODUCOES E REPRESENTACOES ARTISTICAS LTDA
Nome Fantasla Emall
OK PRODUCOES E REPRESENTACOES ARTISTICAS contabilidadel @exitocontabllidade.net
CPF/CNP] Inscrigdo Municipal Inscricdo Estadual  Simples Neclonal  Incentivador Cultural Fone/Fax
36.623.504/0001-05 1246490 Nao N&o (79) 3246-5794
Endereco
Avenida PEDRO PAES DE AZEVEDO, 225, Salgadc Filho - CEP: 45020-450 - Aracaju - SE
TOMADOR DE SERVICOS

Nome/Razdo Social
OPREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO CALVO

CPF/CNP] Inscrigio Munlclpal inscrigio Estadual FonefFax  E-mall
12,366.720/0001-54 licitacaoportocalvo@gmail.com
Endereco

Rua Dr. Anténlo Dorta, 18, CENTRO - CEP: 57900-000 - Porto Caivo - AL

SERVICO PRESTADO
1207 - Shows, ballet, dangas, desfiles, balles, dperas, concertos, recitals, festivals o congéneres. CNAE: 3001902

DESCRICAO DOS SERVIGOS
NF referente a contratagdo artistica da banda Devinho Novaes para aprasenta¢do artistica em Comemoraglo das Festividades de
Réveillon, no dia 31 de dezembro de 2023, do Municiple de Porto Calvo/AL. Sobr contrato n°® 36/2023 e inexigihilidade n* 51/2023.

Dados Bancdrlos: OK PRODUCOES E REPRESENTACOES ARTISTICAS LTRA
Banco: Caixa Econbmica Federal

Ag: 2175

C. C.: 00005352-2

Chave PIX: 1ablel6d-2d6b-433B-b6ES~ci6e332£0bcd

Empresa enguadrada no Programa Federal PERSE {Lei 14.148/2021}

®

RETENCOES FEDERAIS

PIS (R$) COFINS {R$) NS5 {RE) IR (R$) CSLL (R$) Qutras Retengdes (R$)
0,00 0,00 0,00 0,C0 0,00 0,00
VALORES

Vvalor das Servicos (R$) Dedugdes (R$) Descoento Incondidonado (R$) Base de Calculo (R$) Aliquota (%)
150.000,00 0,00 0,00 150.000,00 5,00
1SS {R$) 1SS Retido (R$) Desconto Condicionado (R$} Valor Liquida (R$) Vazlor Total da Nota (R$)
7.500,00 Ll b 0,00 150.000,00 150'000'00

OUTRAS INFORMAGOES

Esta NFS-e é autodeclaratdria,

Visuallzads em: 02/01/2024 17:00:06
Para validagZo desta NFSe acesse: hitp://farzcafuse.weblss.com,br/externo/nfse/validar
Esta NFS-a fol amitida com respaldo no Decreto n® 3,393 de 14 de margo de 2011,

Y5



PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACAJU B Eiicota: 2
Secretaria Municipal da Fazenda - SEMFAZ i
Administracdo Tributaria - Praga General Valaddao, N° 341 - Centro - CEP 49,010-520 -
Aracaju/SE Telefone: (79) 3179-1100

024000

i
Emissdo (Hordro de Brasflia) Periodo e Competéncia Municipio de Prestacio do Servigo -».g'n'!'F e
17/04/2024 11:45:24 04/2024 Conceicdo do Jacuipe - BA 'v‘i‘}'."—g
Reg. Especlal Tributaglo Exiglblidade do ISS el ,3_,,%1
Nenhum Exigivel em Conceigiio do Jacuipe “ﬂl ||l|”ﬂm|||||ﬂ|lﬂ] if?
2
8 . _‘;-".‘3

NOTA FISCAL DE SERVICOS ELETRONICA - NFS-e

PRESTADOR DE SERVICOS
Raz3o Soclal

OK PRODUCOES E REPRESENTACOES ARTISTICAS LTDA

Nome Fantasia Ernall

OK PRODUCOES E REPRESENTACOES ARTISTICAS contabilidadel@exitocontabilidade.net
CPF/CNP Inscricdo Municipal  Inscrigo Estadual  Simples Naclona!  Incentivadar Cultural Fone/Fax
36.623.504/0001-05 1246490 N&o Ndo (79) 3246-5794
Endereco

Rua Teréncio Sampalc, 91, Sala 04, Jardins - CEP: 49025-092 - Aracaju - SE

TOMADOR DE SERVIGCOS

Nome/Razdo Soclal
( :MUNICIPIO DE CONCEICAO DO JACUIPE
Enscrigdo Municipal

CPF/CNP}
14.222.574/0001-19
Enderego

Inscrigdo Estadual

Fone/Fax

{75) 3243-2676

E-mall

Praca Manoel Teixeira de Freitas, s/n - Centro - CEP: 44245-000 -~ ConceigSo do Jacuipe - BA

compraspmcj2021@gmail.com

SERVICO PRESTADO

s

1207 - shows, ballet, dancas, desflles, balles, 6peras, concertas, recltals, festivals & congéneres. CNAE: 9001902

DESCRICAO DOS SERVICOS
Nota referente a contratagio da Banda "DEVINHO NOVAES™ para apresentagio de show musical a ser realizado no dia 19 de Junho de 2024
em Praca piblica do Municipio de Concelgdo do Jacuipe/BA durante o evento em comemoracic aos festejos juninos denominado ARRAIA DO

BERIMBAU 2024.

CONTRATO W" 047/2024

INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAC N° 023/2024
PROCESS0 ADMINISTRATIVO K°® 060/2024

DAROS BANCARIOS BANCO DO BRASIL:

CK PROCDUCOES E REPRESENTACOES ARTISTICAS LTDA

Ag: 1224-6
C.C.: 52.482-4

Chave PIX: okpromoz023dgmail.com

Qmpresa enguadrada no Programa Federal PERSE {Lei 14,148/2021)

bs: Nio haverd, reten¢des dos Tributeos de IR conforme MP,31202/2023.

RETENCOES FEDERAIS

PIS (R$) COFINS (R$) INSS (R$) IR (R$) CSLL (R$) Outras Retencfes (R$)
975,00 4.500,00 0,00 0,00 1.5040,00 0,00
VALORES

Valor dos Servigos (R$) Dedugdes (R$) Desconto Incondidonado (R$) Base de Cdlculo (R$) Allquota (%)
150.000,00 0,00 0,00 150.000,00 5,00
1SS {R3) 1SS Retldo (R$) Desconto Condicionado (R$) Valor Liquido (R$) Valor Tatal da Nota (R$)
*EAEE 7.500,00 0,00 135.525,00 150-000’00

OUTRAS INFORMAGOES

Esta NFS-a € autedeclaratéria.

‘Trib, aprox. R$ 20.175,00 Federal & R$ 7.500,00 Municipal. Fonte: IBFT [DSCAC2]

Visuallzado em: 17/04/2024 11:45:

25

Para valldacdo desta NFSe acesse: http://aracajuse.weblss.com.br/externo/ntsa/validar
Esta NFS-e fol emitida com respaldo no Decrato n® 3,393 da 14 de margo da 2011,
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'POJUCA

PREFEITURA MUNICIPAL

Secretaria de Cultura, Turismo, Esporte, Lazer e Juventude

Cl. N° 542/2024
Da: SECRETARIA DE CULTURA
Para;: SEFAZ / Contabilidade

Solicitamos bloqueio de dotagdo orgamentaria, no Valor R$ 120.000,00(Cento e
vinte mil reais), para contratagdo de empresa especializada para apresentagéo do
artista Devinho Novaes para no dia 29 de julho de 2024, em comemoracao aos
tradicionais festejos em Homenagem a Emancipagéo Politica 2024, no Municipal
de Pojuca - Ba.

Pojuca — Ba, 17 de junho de 2024

Atenciosamente,




Praca Almirante Vasconcelos - Centro

‘RESERVA DE DOTAGCAO

PREFEITUliA MUNICIPAL DE POJUCA

CNPI; 13.806,237/0001-06 - CEP: 48,120-000 - POJUCA - BA

N°: 889 / 2024

42

Data da Reserva

S

18/06/2024. J ’

-

Orgio Sollcitante

2 - PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA

Sollcitante .

JOSE EDUARBO ABREU DE OLIVEIRA

Dotagéo Orgamentaria

Cod. Reduzido 2040.39.15000000

Fonte de Recurso

Unidade Orgamentéria  03.09.09 - SEC MUN CULT,TURISMO,ESPORTE LAZER E JUVENT-SECELJ

15000000 - Recursos ndo Vinculados de Impostos

Acio 2.040 - PROMOCAOQ DE ATIVIDADES E EVENTOS CULTURAIS

Elemento de Despesa  3.3.90.39.00 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica

v

Valor da Reserva

Saldo Anterior da BotagZo
[ 212.286,85 ] [
Motive

Salgio Atual

[ . 92.286,85 ]

DESTINA-SE PARA CONTRATAGAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA APRESENTAGCAC DA ARTISTA DEVINHO NOVAES NO
DIA 29 JULHO DE 2024, QUANDO DAS COMEMORAGOES TRADICIONAIS DOS FESTEJOS DE EMANCIPAGAQ POLITICA, NESTA,

CONF. CI N® 542-2024,

\ .

\

POJUCA, em 18 de junho de 2024

¥ EREU DE OLIVEIRA
Solititante

PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA

MARIA INEZ BARBOSH DOS SANTOS NETA
Resgfonsavel

CPF: 034.290.365-83
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ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PCJUCA

e
POJUCA
MINUTA DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO N° 000/2024
N°. de Processo: PA — 4882/ 2024 Data: 00700/ 2024

OBJETIVO:

Prestacdo de servigos de apresentagdo do artista DEVINHO NOVAES, no dia 29 de julho de 2024 nos
festejos de Homenagem a Emancipagdo Politica 2024, neste Municipio.

CONTRATADA:

Empresa: OK PRODUCQOES E REPRESENTAGOES ARTISTA LTDA
CNPJ/MF 36.623.504/0001-05
Endereco: RUA TERENCIO SAMPAIO, BAIRRO JARDINS N° 1, SALA 4 NO MUNICIPIO DE ARACAJU

JUSTIFICATIVA / BASE LEGAL.:

Esclarecemos que os motivos que nos levaram a solicitar a inexigibilidade de licitagéo, com base no artigo
74, inciso Il da Lei Federal n® 14.133/2021 e suas alteragbes posteriores, se relacionam com o fato de os
servicos serem considerados especializados, assim como os consultores da empresa serem de
reconhecida e notéria especializag&o.

Em obediéncia ao art. 72, Inciso VI, da Lei n°® 14.133/2021 salientamos que os pregos apresentados pela
empresa contratada estdo condizentes com a realidade de mercado, e dentro dos limites estabelecidos,
para a transagao denominada pela Prefeitura.

TIPO CUSTO GLOBAL R$ RECURSOS ORCAMENTARIOS:
Obras {( ) Orgéo/ 03.08.09
Unidade:
Servigos [( X ) 120.000,00./Atividade: 2040
Compras [{ ) Elemento de 33.90.39.00
Despesa:
Fonte de 150000
Recurso:

PARECER: OPINA PELO RECONHECIMENTO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO

José Eduardo Abreu de Oliveira
Secretario de Cultura, Turismo, Esporte, Lazer e Juventude

DESPACHO FINAL DO ORDENADOR DA DESPESA

Reconhecgo a situagao de inexigibilidade no presente processo, em consonéancia com o art. 74, inciso [l, Lei
Federal n® 14.133/2021, Parecer formulado pela Assessoria Juridica.

Em: 00/00/2024

JOSE EDUARDO ABREU DE OLIVEIRA
SECRETARIO MUNICIPAL CULT. TURISMO, ESPORTE,LAZER E JUVENTUDE

Rua Cidade do Salvador, n® 2-288, Pojuca ll, Pojuca/Bahia — CEP: 48.120-000
Tel: (71) 3645-1127 - CNPJ/MF: 13.806.237/0001-06



ESTADO DA BAHIA
- PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA
POJUCA MINUTA CONTRATO N° ___ /2024

PALFEITURA MUNICIPAL

Pelo presente Termo de Contrato de Prestagdo de Servigos
Artisticos; regido pela Lei Federal n.° 14.133/2021 e alteragdes
posteriores, que entre si celebram o MUNICIPIO DE POJUCA,
pessoa juridica de direito ptiblico interno, inscrita no CNPJ/MF
sob o n° 13.806.237/0001-06, com sede proviséria a Rua
Cidade do Salvador, n° 2-288, Pojuca ll, Pojuca - Bahia,
Estado da Bahia, neste ato representado por seu Prefeito, o Sr.
JOSE EDUARDO ABREU DE OLIVEIRA, brasileiro, casado,
residente e domiciliado na Rua Dos Pinhais, n® 200, Nova
Pojuca, no Municipio de Pojuca/BA, doravante denominado
CONTRATANTE, e, do outro lado a empresa OK
PRODUCOES E REPRESENTAGOES ARTISTA LTDA,
pessoa juridica de Direito Privado, inscrita no CNPJ/MF sob o
n.° 36.623.504/0001-05, estabelecida na Rua Terencio
Sampaio, Bairro Jardins n° 91 sala 04 No Municipio - Aracaju —
Estado de Sergipe, neste ato representada pelo seu Sécio
Administrador, o Sr. ALESSANDRO LANUSE SANTOS DE
ARAUJO, denominando-se a partir de agora CONTRATADO,
na melhor forma do direito, mediante as clausulas e condigdes
seguintes, acordam:

CLAUSULA PRIMEIRA -DO OBJETO

Constitui o objeto do presente conirato a Prestac@o de servigcos de apresentacio do ariista
DEVINHO NOVAES, no dia 29 de julho de 2024 nos festejos de Homenagem a Emancipacao
Politica 2024, conforme Processo Administrativo n® 4882/2024 e Inexigibilidade de Licitagdo n°.
_ {2024,

CLAUSULA SEGUNDA - DO REGIME DE EXECUGAO E DAS OBRIGAGOES DAS PARTES

O presente Contrato subordina-se ao regime de execugio de empreitada por prego global, sendo
dele decorrentes as seguintes obrigagdes:

I - do CONTRATADO:

a) apresentacdo do(a) artista/banda/grupo musical contratado, de acordo com o objeto do
contrato;

b} fiel cumprimento das obrigacfes ora assumidas;

¢) responsabilizar-se pelos prejuizos e/ou danos causados ao CONTRATANTE ou a terceiros, na
execucao deste Contrato;

d) assumir todo e qualquer prejuizo decorrente da ndo execucéo dos servigos, a que der causa;

e) atender as solicitagSes extras da CONTRATANTE face a ocorréncia de fatos excepcionais efou
justificaveis, a critério dela;

Il - do CONTRATANTE:

a) possibilitar ao CONTRATADO condigdes que lhe permita o perfeito desenvolvimento dos
servigos contratados;

b) pagar as despesas inerentes ao Contrato no valor, condigdes e situacdes estipuladas na
clausula ferceira; )

;:) agompanhar e verificar a perfeita execugéo deste Contrato, em todas as suas fases até o seu
érmino;

d) informar, por escrito, toda e qualquer alteragio nos prazos e cronogramas da execucdo do
servigo contratado;

Rua Cidade do Salvador, n® 2-288, Pojuca ll, Pojuca/Bahia — CEP: 48.120-000 1
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ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA
MINUTA CONTRATO N° ___ /2024

PREFEITURA MUNICEIPAL

e) colocar a disposicido do CONTRATADO: palce, sonorizagio e iluminagéo para realizagdo do(s)
show(s).

f) aésegurar a seguranga do CONTRATADO e seus profissionais, bem como dos
equipamentos/instrumentos, a partir da entrada dos mesmos no local da apresentagao do show;

g) Cabe ao CONTRATANTE realizar o pagamento de todas as Licencas e Alvaras necessarios
para regularizagido do evento, inclusive a taxa do ECAD (Escritério Central de Arrecadagéo e
Distribuigao), por decorréncia da promogao e execugdo pliblica de obras musicais.

Paragrafo Unico - E obrigagio comum o cumprimento dos prazos avengados neste instrumento.
CLAUSULA TERCEIRA - DO PRECO E DA FORMA DE PAGAMENTO

O presente contrato tem o seu prego global no valor de R$ 120.000,00 (cento e vinte mil reais),
estabelecido para as atividades desempenhadas para o fiel cumprimento do objeto do presente
Contrato, correspondente a proposta apresentada pela CONTRATADA, a ser creditado na conta
corrente do Banco: Banco do Bradesco, Agéncia: 3020-1, Conta Corrente n° 19206-6, em 02
(duas) parcelas, da seguinte forma:

} - 12 (primeira) parcela no valor de R$ 60.000,00 (sessenta mil reais) na assinatura do contrato;
Il - 2% (segunda) parcela no valor de R$ 60.000,00 (sessenta mil reais) apds a realizacdo do
evenfo.

§ 1°. A composigao do preco global é determinada de acordo com a seguinte tabela:

ITEM | ARTISTA/BANDA/GRUPO DATA TEMPO HORARIODA | VALORRS$
MUSICAL APRES. ESTIMADO | APRESENTAC
AOQ
1. |DEVINHO NOVAES 29/07/2024 | 90 minutos 00:00 R$ 120.000,00

§ 2°. Encontram-se inclusos no valor supramencionado todos os custos necessarios & prestacdo
dos servicos contratados

§ 3°. A falta do pagamento de parcela a que se refere esta clausula implicard em multa na ordem
de 2% (dois por cento} sobre o valor da mesma, além da incidéncia de 1% (hum por cento) por
més de atraso a titulo de juros.

As despesas decorrentes deste instrumento de Contrato correrdo por conta da Lei Orgamentaria
do Municipio de Pojuca, a conta da seguinte programagéo:

Orgao / Unidade: 03.09.09
Projeto/Atividade: 2040

Elemento de Despesa: 33.90.39.00
Fonte de Recurso: 015000000

CLAUSULA QUINTA -DAVIGENCIA =

O contrato decorrente da presente licitacdo a ser assinado com o licitante vencedor tera o seu
prazo de vigéncia contado da data da assinatura do instrumento contratual por 06 (seis) meses,

podendo ser prorrogado desde que observadas as disposicdes do art. 107 da Lei Federal n°
14.133/2021.

Rua Cidade do Salvador, n® 2-288, Pojuca ll, Pojuca/Bahia — CEP: 48.120-000 2
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PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA

MINUTA CONTRATO N° ___/2024

PREFELTURA MUNICIPAL

podendo ser prorrogado desde que observadas as disposicGes do art. 107 da Lei Federal n°
14.133/2021.

CLAUSULA SEXTA - DA INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO

O presente contrato tem embasamento legal no art. 74, inciso I, da Lei n.° 14.133/2021, pelo fato
de que o(a) artista/banda/grupo musical que fara a apresentagéo artistica é coniratado exclusivo
da empresa acima citada e consagrada pela critica especializa e/ou pela opinido publica, ficando
estabelecida a vinculacdo do presente conitrato ao Processo de Inexigibilidade de Licitagéo n.°
/2024 e a proposta de prestacdo de servigcos apresentada pela CONTRATADA.

CLAUSULA SETIMA - DA FISCALIZACAO

§ 1°. A CONTRATANTE fica investida dos mais amplos poderes para fiscalizar toda a execugao
dos servicos, bem como gerir o contrato, impugnando quaisquer erros ou omissdes que
considerem em desacordo com as obrigagfes da contratada, atendendo aos termos do artigo 117
da Lei 14.133/2021.

§ 2°. O Municipio manterd desde o inicio do contrato até o seu recebimento definitivo, a seu
critério exclusivo, uma equipe de fiscalizagdo constituida por profissionais habilitados que
considerar necessarios ao acompanhamento e controle dos trabalhos.

§ 3°. O acompanhamento e a fiscalizag@o da execugéo do contrato consistirdo na verificagéao da
conformidade da prestagéo dos servigos realizados e da alocagdo dos recursos necessarios, de
forma a assegurar o perfeito cumprimento do contrato, a ser exercido atraves de um fiscal e ou
equipe de fiscalizagdo investida dos mais amplos poderes para fiscalizar toda a execu¢ao do
contrato, impugnando quaisquer erros ou omiss8es que considere em desacordo com as
obrigagcoes da CONTRATADA.

§ 4°. A execucao do presente contrato sera acompanhada e fiscalizada pelos servidores Srs.
OSMAR CARLOS RODRIGUES DOS SANTOS JUNIOR E/OU LUIZ ROGERIO DE OLIVERIA
LIMA designados e devidamente autorizados pela Secretaria Municipal de Cultura, Turismo,
Esporte, Lazer e Juventude através do Decreto n° 296, de 07 de Dezembro de 2023.

§ 5°. A CONTRATADA devera facilitar, por todos os mejos ao seu alcance, a ampla acdo da
Fiscalizac&o, permitindo o acesso aos servicos em execucio, bem como atendendo prontamente
as solicitactes que Ihe forem efetuadas.

CLAUSULA OITAVA - DO REGIME E DA FORMA DE EXECUGAOQ

O presente Contrato subordina-se ao regime de execucéio de empreitada por prego global.

§ 1° O recebimento do objeto deste Contrato se concretizara apds adotados pelo Contratante
todos os procedimentos do art. 140, inciso [, da Lei Federal n°® 14.133/2021.

[CLAUSULA NONA - DA EXTINCAO _

O contrato se extingue quande cumpridas as obrigagdes de ambas as partes, ainda que isso
ocorra antes do prazo estipulado para tanto.

§ 1°. Se as obrigacdes nao forem cumpridas no prazo estipulado, a vigéncia ficara prorrogada até
a concluséo do objeto, caso em que devera a Administragdo providenciar a readequagio do
cronograma fisico-financeiro.

Rua Cidade do Salvador, n® 2-288, Pojuca ll, Pojuca/Bahia — CEP: 48.120-000 3
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PREFEITURA MUKICIPAL
§ 2° Quando a ndo conclusdo do contrato referida no item anterior decorrer de culpa do
contratado:

a) ficara ele constituido em mora, sendo-lhe aplicaveis as respectivas sangoes administrativas;_e
b) podera a Administragéo optar pela extingéo do contrato e, nesse caso, adotara as medidas
admitidas em lei para a continuidade da execugao contratual.

§ 3° O contrato pode ser extinto antes de cumpridas as obrigagdes nele estipuladas, ou antes do
prazo nele fixado, por algum dos motivos previstos no artigo 137 da NLLC, bem como
amigavelmente, assegurado o contraditorio & a ampla defesa. Nesta hipétese, aplicam-se também
os artigos 138 e 139 da mesma Lel.

§ 4°. A exting3o opera seus efeitos a partir da publicagdo do ato administrativo no sitio oficial.

§ 5° A alteracdo social ou modificag@o da finalidade ou da estrutura da empresa néo ensejara
rescisdo se ndo restringir sua capacidade de concluir o contrato.

§ 6°. Se a operagéo implicar mudanga da pessoa juridica contratada, devera ser formalizado
termo aditivo para alteracéo subjetiva.

§ 7°. O termo de rescisfo, sempre que possivel, sera precedido:

a) balango dos eventos contratuais ja cumpridos ou parcialmente cumpridos;
b) relagéo dos pagamentos ja efetuados e ainda devidos;
c) indenizagbes e multas.

§ 8°. Nos casos de extingdo com culpa exclusiva da CONTRATANTE, deverao ser promovidos:

a) a devolugdo da garantia, se houver;

b) os pagamentos devidos pela execucdo do Contrato até a data da extingao;
c) o pagamento do custo de desmobilizagéo, caso haja;

d) o ressarcimento dos prejuizos comprovadamente sofridos.

§ 9° Na hipétese de extinggc do Contrato por culpa da CONTRATADA, esta somente tera direifo
ao valor das faturas relativas as parcelas do objeto efetivamente adimplidas até a data da resciséo
do Contrato, apds a compensacéo prevista no paragrafo quarto desta Clausula.

§ 10°. No caso de extingdo amigavel, esta sera reduzida a termo, tendo a CONTRATADA direito
aos pagamentos devidos pela execucdo do Contrato, conforme atestado em laudo da comissao
especial designada para esse fim e a devolugéo da garantia.

CLAUSULA DECIMA - DAS ALTERAGOES

§ 1°. O presente contrato podera ser alterado, com as devidas justificativas, nos seguintes casos:

| - unilateralmente pela Administracao:

a) quando houver modificagdo do objeto para melhor adequacao técnica a seus objetivos, desde
que n&o transfigure o objeto da contratagéo.

b) quando for necessaria a modificagdo do valor contratual em decorréncia de acréscimo ou
diminuigdo quantitativa de seu objeto, nos limites permitidos por esta Lei;

Il - por acordo entre as paries:
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PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA
MINUTA CONTRATO N° __ /2024

PASTEITURA RUNICIPAL

a) quando necessaria a modificagéo do regime de execugao do servigo, bem como do modo c{e
fornecimento, em face de verificacdo técnica da inaplicabilidade dos termos contratuais
originarios;

b) quando necessaria a modificagdo da forma de pagamento por imposigdo de circunsténcias
supervenientes, mantido o valor inicial atualizado e vedada a antecipagao do pagamento em
relacdo ao pactuado sem a correspordente contraprestagdo de fornecimento de bens ou
execucéo do servigo;

c) para restabelecer o equilibrio econdmico-financeiro inicial do conirato em caso de for¢a maior,
caso fortuito ou fato do principe ou em decorréncia de fatos imprevisiveis ou previsiveis de
consequéncias incalculaveis, que inviabilizem a execugio do contrato tal como pactuado,
respeitada, em qualquer caso, a reparticéo objetiva de risco estabelecida no contrato.

§ 2°. Nas alteracdes unilaterais a que se refere o inciso | do §1° desta Clausula, o contratado sera
obrigado a aceitar, nas mesmas condigbes contratuais, acréscimos ou supressdes de até 25%
(vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato que se fizerem nas obras, nos
servicos ou nas compras, e, ho caso de reforma de edificio ou de equipamento, o limite para os
acréscimos sera de 50% (cinquenta por cento);

§ 3° As alteragbes unilaterais ndo poderéo transfigurar o objeto da contratagao.

§ 4° Se o contrato ndo contemplar pregos unitérios para os servicos cujo aditamento se fizer
necessario, esses serao fixados por meio da aplicagdo da relagcio geral entre os valores da
proposta e o do orgamento base da Administragio sobre os precos referenciais ou de mercado
vigentes na data do aditamento, respeitados os limites em Lei.

§ 5° Nas alteragbes contratuais para supressdo de bens ou servigos, se o contratado ja houver
adquirido os materiais e os colocado no local dos trabalhos, estes deverdo ser pagos pela
Administracdo pelos custos de aquisicdo regularmente comprovados e monetariamente
reajustados, podendo caber indenizagdo por outros danos eventualmente decorrentes da
supressao, desde que regularmente comprovados. § 6° Registros que nao caracterizam alteracao
do contrato podem ser realizados por simples apostila, dispensada a celebra¢éo de termo aditivo,
como nas seguintes situagdes:

a) variacao do valor contratual para fazer face ao reajuste ou a repactuagéo de pregos previstos
no préprio contrato;

b) atualizagGes, compensac¢des ou penalizagbes financeiras decorrentes das condi¢cdes de
pagamento previstas no contrato;

c) alteragdes na razao ou na denominagao social do contratado;

d) empenho de dotagdes orgamentarias.

Caso o CONTRATADO, por motivo de forga maior, fique temporariamente impedido de cumprir,
total ou parcialmente, as suas obrigagdes, devera comunicar o fato imediatamente & fiscalizagio,
ainda que verbalmente, ratificando por escrito.

§ 1°. Na ocorréncia de motivo de forga maior, o contrato sera suspenso enquanto perdurarem os
seus efeitos, podendo qualquer das partes propor o destrato, ficando o CONTRATANTE obrigado
ao pagamento da impoﬁéncia correspondente ao valor dos servigos ja executados.

§ 2°. O CONTRATANTE e o CONTRATADO n&o responderio entre si por atrasc decorrente de
forca maior.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA - DAS PENALIDADES |
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A inexecugao, parcial ou total, de qualquer das clausulas contidas no con.trato, suje'ita'lré a parte
infratora as sangdes previstas no art. 156 da Lei n.e 14.133/2021, garantindo prévia e ampla

defesa em processo administrativo:

a) Adverténcia;
b) Muita; ' .
c) Impedimento de licitar e contratar, pelo prazo de até 3 (irés) anos,

-

d) Declaragao de inidoneidade para licitar ou contratar

§ 1°. Fica estipulada a multa de 10% (dez por cento) do valor total do presente contrato para a
parte que deixar de cumprir 0 contrato ou dar motivo a sua extingdo, reveriendo o valor da multa
em favor da parte prejudicada.

§2° Pagara igualmente a multa de 10% (dez por cento) do valor do contrato a parte qué proceder
o seu cancelamento, sem justo motivo, estando a menos de 10 (dez) dias da data acordada para
a realizagao do evento.

§3° As sangbes somente serao aplicadas apds o decurso do prazo para apresentagéo de defesa
prévia do interessado no respectivo processo, no prazo de 15 (quinze) dias (teis, observadas as
demais formalidades legais.

o, As multas deverao ser recothidas no prazo de 03 (trés) dias (iteis, contados da ciéncia da
aplicagéo da penalidade ou da publicago no Diario Oficial do Municipio de Pojuca do ato que as
impuser.

§ 6° As multas ora estabelecidas nao se aplicam nos inadimplementos oriundos de calamidade e
luto oficial, decretado por autoridade competente do pais € acidentes de viagem, devidamente
comprovados.

§ 6° As penalidades previstas nesta clausula nao tém carater compensatorio e 0 set pagamento
nao eximira a parte infratora da responsabilidade por perdas € danos, decorrente das infragdes
cometidas.

5°, Ressalvada a hiptese de existir requerimento de compensagac devidamente formalizado, ©
CONTRATANTE suspendera, observado © contraditério e ampla defesa, 05 pagamentos devidos
4 CONTRATADA até a comprovagao do recolhimento da muita ou da prova de sua relevagao por
ato da Administraggo, bem como até a recomposigao do valor original da garantia, que tenha sido
descontado em virtude de multa imposta, salvo decisao fundamentada da autoridade competente
que autorize 0 prosseguimento do processo de pagamento.

GLAUSULA DECIMA TERCEIRA,‘.—',QQBBA&QAJumclm.

As importancias devidas pela Contratada serao cobradas através de processo de execuGao,
constituindo este Contrato titulo executivo extrajudicial, ressalvada a cobranga direta, mediante
retengao ou compensagao de créditos, sempre que possivel.

CLAUSULA DECIMA QUARTA — DA PROTECAO DE DADOS

A CONTRATADA, por si e por seus colaboradores, obriga-se a atuar no presente Contrato ef
conformidade com 2 Legislagao vigente sobre Protecéo de Dados Pessoais € as determinagd
de 6rgaos reguladoreslfiscalizadores sobre a matéria, em especial a Lei 13.700/2018, além ¢
demais normas € politicas de protegéo de dados de cada pais onde houver gqualquer tipc
tratamento dos dados dos clientes, 0 qué inciui os dados dos clientes desta. No manuseic
dados a CONTRATADA devera:

§ 1°. Tratar oS dados pessoais a que tiver acesso apenas de acordo com as ine
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da CONTRATANTE e em conformidade com estas cldusulas, e que, na eventualidade, de néo
mais poder cumprir estas obrigagdes, por qualquer razdo, concorda em informar de modo formal
este fato imediatamente 4@ CONTRATANTE, que teré o direito de rescindir o contrato sem
qualguer dnus, multa ou encargo.

§ 2° Manter e utilizar medidas de seguranca administrativas, técnicas e fisicas apropriadas e
suficientes para proteger a confidencialidade e integridade de todos os dados pessoais mantidos
ou consultados/transmitidos eletronicamente, para garantir a protegio desses dados contra
acesso nio autorizado, destruicdo, uso, modificagio, divulgagao ou perda acidental ou indevida.

§ 3°. Acessar os dados dentro de seu escopo e na medida abrangida por sua permissdo de
acesso (autorizacdo) e que os dados pessoais ndo podem ser lidos, copiados, modificados ou
removidos sem autorizag&o expressa e por escrito da CONTRATANTE.

§ 4°. Garantir, por si prépria ou quaisquer de seus empregados, prepostos, socios, diretores,
representantes ou terceiros contratados, a confidencialidade dos dados processados,
assegurando que todos os seus colaboradores prepostos, sécios, diretores, representantes ou
terceiros contratados que lidam com os dados pessoais sob responsabilidade
da CONTRATANTE assinaram Acordo de Confidencialidade com a CONTRATADA, bem como a
manter quaisquer Dados Pessoais estritamente confidenciais e de n&o os utilizar para outros fins,
com excegao da prestacdo de servicos 48 CONTRATANTE. Ainda, treinara e orientara a sua
equipe sobre as disposi¢es legais aplicaveis em relagéo a prote¢ao de dados.

§ 5° Os dados pessoais nao poderdo ser revelados a terceiros, com excecdo da prévia
autorizacio por escrito da CONTRATANTE, quer direta ou indiretamente, seja mediante a
distribuicdo de copias, resumos, compilagdes, extratos, analises, estudos ou oufros meios que
contenham ou de outra forma reflitam referidas Informagées.

1 - Caso a CONTRATADA seja obrigada por determinagéo legal a fornecer dados pessoais a uma
autoridade publica, devera informar previamente a CONTRATANTE para que esta tome as
medidas que julgar cabiveis.

Il -A CONTRATADA devera notificar a CONTRATANTE em até 24 (vinte e quatro) horas a
respeito de:

a) Qualquer ndo cumprimento (ainda que suspeito) das disposiges legais relativas a protegao de
Dados Pessoais pela CONTRATADA, seus funcionarios, ou terceiros autorizados;

b) Qualquer outra violacdo de seguranca no ambito das atividades e responsabilidades
da CONTRATADA.

§ 6° A CONTRATADA sera integralmente responsavel pelo pagamento de perdas e danos de
ordem moral e material, bem como pele ressarcimento do pagamento de qualquer multa ou
penalidade imposta & CONTRATANTEe/ou a terceiros diretamente resultantes do
descumprimento pela CONTRATADA de qualquer das clausulas previstas neste capitulo quanto a
protecdo e uso dos dados pessoais.

CLAUSULA DECIMA QUINTA-DOFOROG o

As partes elegem o Foro da Cidade de Pojuca - Bahia, que prevalecera sobre qualquer outro, por
mais privilegiado que seja, para dirimir quaisquer davidas ou litigios eventualmente emérgentes
em decorréncia do presente contrato que nao possam ser compostos pela conciliac&o, conforme
art. 92, § 1°da Lei n® 14.133/2021.

Rua Cidade do Salvador, n* 2-288, Pojuca I, Pojuca/Bahia — CEP: 48.120-000 7
Tel: {(0XX71) 3645-1147 - CNPJ/MF: 13.806.237/0001-06
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E, por estarem assim justos e contratados, firmam o presente contrato em 03 (irés) vias de igual
teor e forma na presenga de 02 (duas) testemunhas, que subscrevem o presente instrumento

depois de lido e achado conforme.

CLAUSULA DECIMA SEXTA ~ DAS DISPOSICOES FINAIS

a) Fazem parte do presente contrato as prerrogativas constantes do art. 104 da Lei Federal n°
14.133/2021.

b) Na contagem dos prazos, € excluido o dia de inicio e incluido o do vencimento, e considerar-se-
%o os dias consecutivos, salvo disposicio em contrario. Os prazos somente se iniciam e vencem
em dias de expediente no CONTRATANTE.

Pojuca, de de 2024.
José Eduardo Abreu de Oliveira ALESSANDRO LANUSE SANTOS DE ARAU.JO
p/ SECRETARIO MUNICIPIL DE CULTURA, TURISMO, p/ OK PRODUCOES E REPRESENTAGOES ARTISTA LTDA
ESPORYTE, LAZER E JUVENTUDE DE POJUCA
CONTRATANTE CONTRATADA
Testemunha 1: Testemunha 2;
Nome: Nome:;
RG: RG:
Rua Cidade do Salvador, n® 2-288, Pojuca ll, Pojuca/Bahia — CEP: 48.120-000 8
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ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA

X Praga Almirante Vasconcelos, 8/N, Centro, Pojuca/Ba, CEP: 48,120-000
Fone/Fax: [71] 3645-1147

DECRETO N°296, DE 07 DE DEZEMEBRO DE 2023.

“DESIGNA SERVIDORES COMO FISCAL DE
CONTRATOS DA SECRETARIA DE CULTURA,
TURISMO, ESPORTE, LAZER E JUVENTUDE".

O PREFEITO MUNICIPAL DE POJUCA, Estado da Bahia, no uso de suas atribuigdes

legals, conferidas pela Constituicdo Federal e pelo art. 58, IV da Lei Organica Municipal, e
i considerando o que dispe a Lei Federal n® 8.666 de 21 de junho de 1993 e a Lei Federal
14.133 de 1° de abril de 2023;

RESOLVE:

Art, 1° - Designar os servidores OSMAR CARLOS RODRIGUES DOS SANTOS JUNIOR e
LUIZ ROGERIO DE OLVEIRA LIMA, a fim de exercerem a fungdo de Fiscal de Contratos
da Secretaria de Cultura, Turismo. Esporte, Lazer ¢ Juventude.

. Art. 2° - O trabalho realizado pelos fiscais serf considerado servigo piiblico relevante, néo
sendo atribuida qualquer remuneracéo,

Art. 3° - Fica garantido ao Fiscal do Contrato amplo e irrestrito acesso aos autos do
processo administrativo relativo aos contratos de sua fiscalizagéo,

Art. 4° - Este Decreto entrard em vigor na data de sua publicacdo, revogando-se
disposi¢do em contrério.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.,

GABINETE DO PREFEY CIPAL DE POJUCA ~ ESTADO DA BAHIA, em 07 de
dezembro de 2023, L
CARLO! UARDO EITE
PREFEITO MUNIC,

Pref. ’Mun. de Pojuca
PUBLICADO EM

03 |/ 12023 .
* tgqu\pq“&
. 5\‘.»\\‘3} ]
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CERTIFICAGAQO DIGITAL: QZFFNOYZRDU1QURDRKESOU
Esta edigao encontra-se no site oficial deste ente.
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PREFEITURA MUNICIPAL

FOLHA DE INFORMACAO
POJUCA, 26 DE JUNHO DE 2024

-

A
ASSESSORIA JURIDICA,

PROCESSO N° 4882/2024

Prezados(as),

Solicitamos a emisséo de Parecer Juridico acerca da possibilidade de contratacéo direta
por Inexigibilidade de Licitagdo com a Prestagéo de servigos de apresentagéo do artista
DEVINHO NOVAES, no dia 29 de julho de 2024 nos festejos de Homenagem a
Emancipagéo Politica 2024, neste Municipio, conforme proposta anexa parte integrante
deste.

Em anexo faz-se a juntada dos documentos a seguir:

1 — Documento de Formalizacdo de Demanda (DFD};

2 — Termo de Referencia (TR);

3 — C.I n° 542/2024 da Secretaria de Cultura, Turismo, Esporte, Lazer e Juventude,
solicitando a Reserva Orgamentaria.

4 - Reserva Orgamentaria (Pré-Empenho);

5 — Termo de Abertura de Processo n° 4882/24 solicitando abertura do processo
licitatdrio;

6 - Minuta Termo de Inexigibilidade;

7 — Minuta do Contrato

Atenciosamente, D 0
S Ram

embro

ilva

Rua Cidade do Salvador, n° 2-288, Pojuca ll, Pojuca/Bahia — CEP: 48.120-000
CNPJ/MF: 13.806.237/0001-06
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Pojuca /BA, 27 de Junho de 2024.

]

Consulente: Membro da Comissgo de Licitacdo

Consultor: Assessoria Juridica

Assunto: Inexigibilidade de Licitagdo - Contratacdo da empresa OK PRODUCOES E REPRESENTACOES
ARTISTICAS LTDA — Banda DEVINHO NOVAES para os festejos da Emancipagdo Politica 2024.

Ementa: Contratacdo de Banda para festejar os 111°
aniversario de Emancipacio Politica do Municipio no
Municipio de Pojuca. Empresa especializada para eventos
artisticos. Apresentacdo da Banda DEVINHO NOVAES.
Contratagdo Direta. Inexigibilidade de Licitacdo. Art. 74, 11, da
Lei 14.133/2021. Pelo deferimento.

I- DOS FATOS

Chega a esta Assessoria requerimento de parecer acerca da legalidade e possibilidade de se realizar
contratacdo da empresa OK PRODUCOES E REPRESENTAGGES ARTISTICAS LTDA, para apresentagéo
da Banda DEVINHO NOVAES, no dia 29 de Julho de 2024, a fim de promover a comemoragdo do
1112 aniversdrio de Emancipagdo Politica do Municipio, sendo esta uma data de relevante

importancia aos municipes, cujo valor da proposta é de R$ 120.000,00 (cento e vinte mil reais).

De acordo com a justificativa assinada pelo Secretdrio de Cultura, Turismo, Esporte, Lazer e
Juventude, Sr. José Eduardo Abreu de Oliveira, “a emancipagéo politica da cidade é um evento de
grande importincia para comunidade local, durante toda semana sdo realizadas diversas acbes
de cunho politico, esportivo, social e cultural. No dia 29 de julho, comemora-se o 111° aniversario
da cidade de Pojuca-BA, uma data de relevante importincia para os municipes, onde todos os
setores da sociedade, contribuiram para construcdo da histéria da cidade. Nesse sentido, os
festejos de emancipagdo politica possibilitam também a comunidade local, o fomento da
atividade econdmica, através do comércio, que recebe forte injecdo de recursos do grande

contingente de turistas que visitam a cidade, gerando consequentemente um aumento na

circulacio de renda e geragiio de emprego, bem como a comercializagdo do trabalho artesanal

desenvolvido pelas familias que preservam habitos e costumes.”

pefoscor Juridico

o
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Aos autos juntam Cl n2 541/2024, assinada pelo Secretario de Cultura, Turismo, Esporte, Lazer e
Juventude, Sr. José Eduardo Abreu de Oliveira, com solicitacdo de abertura de processo
administrativo, Documento de Formalizacdo da Demanda, Termo de Referéncia, Documentos de
Regularidade Fiscal, Il Alteragdo contratual da empresa de Sociedade Limitada OK PRODUGOES E
REPRESENTACOES ARTISTICAS LTDA, documento dos sdcios, Contrato de Cessdo Exclusiva, Carta
Proposta, Certificado de registro de marca, certiddes, Notas Fiscais, Solicitacdo de Bloqueio de

Dotacio Orgamentdria, Reserva de Dotag&o e Informativo de Bloqueio de Reserva Orcamentaria.

Sem mais, passemos a analisar.

11 - ANALISE JURIDICA

PR,

Preambularmente, cumpre esclarecer que a presente manifestagdo limitar-se-d a consulta
estritamente juridica “in abstrato”, ora proposta, e aos aspectos juridicos da matéria, abstendo-se
guanto aos aspectos técnicos, administrativos, econdmico-financeiros e quanto a outras questdes

ndo ventiladas ou gue exijam o exercicio de conveniéncia e discricionariedade da Administragdo.

Sobre o tema o Tribunal de Contas da Unido afirma que ndo é da competéncia do parecerista
juridico a avaliagdo de aspectos técnicos da licitag8o. Acérddo 1492/2021 - TCU PLENARIO.

Por essa razio, a emissdo deste parecer ndo significa endosso ao mérito administrativo, tendo em
vista que é relativo & drea juridica, ndo adentrando a competéncia técnica da Administragdo, em

[

atendimento 3 recomendagiio da Consultoria Geral da Unido, por meio das Boas Praticas
Consuitivas — BCP n 07, qual seja:

0 Orgdo Consultiva néo deve emitir manifestagBes conclusivas sobre
temas ndo juridicos, tais como os técnicos, odministrativos ou de
conveniéncia ou oportunidade, sem prejuizo da possibilidade de emitir
opiniéio ou fazer recomendages sobre tais questdes, apontando tratar-se
de juizo discriciondrio, se aplicdvel. Ademais, caso adentre em questéo
juridica que possa ter reflexo significativo em aspecto técnico deve
apontar e esclarecer qual a situacdo juridica existente que autoriza sua
manifestaclio naquele ponto.

A norma citada acima é fundamental para assegurar a correta aplicagao do princfpio da legalidade,
para que os atos administrativos ndo contenham estipula¢des que contravenham a lei, posto que, 0

preceito da legalidade é, singularmente, relevante nos atos administrativos.

el
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Assim, se faz necessdrio 0 exame prévio, para gue a Administracio ndo se sujeite a violar um

principio de direito, o que é severamente tdo grave como transgredir uma naorma.

I.1- DA CONTRATACAO DIRETA POR INEXIGIBILIDADE - CONTRATACAQO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA EM PRODUCAO DE EVENTOS ARTISTICOS

Cumpre destacar que a Administragdo Publica deve atender ao principio da legalidade, adstrito ao
principio da isonomia, na medida em que deve conceber estes principios como uma diretriz de todo
o procedimento licitatdrio. O presente certame constitui um procedimento estritamente vinculado

e disciplinado por lei.

Mister ressaltar que os procedimentos licitatérios tém a finalidade de proporcionar a
Administracdo Publica norte na sua atuagdo no gque concerne a contratagdo, privilegiando a
supremacia do interesse pUblico. No caso em exame, a Secretaria Municipal de Cultura solicita
abertura de processo administrativo por inexigibilidade de licitacdo, em decorréncia de festejo

incluido no calendério municipal.

No tocante ao procedimento adequado, vale a ressalva de que a Nova Lei de LicitagBes -
14.133/2021, prevé, como regra, a exigéncia de licitagdo todas as vezes em que existlr necessidade
de contratacdo por parte da Administragdio Publica. Todos os dispositivos da lei de licitagcdes ou
regulamentagdo do referido processo licitatdrio foram interpretados a luz do principio da isonomia
o qual, ndio objetiva a proibigio completa de qualquer diferenciacdo entre os interessados, pois

essa ira ocorrer naturalmente com a selegdio da proposta mais vantajosa a Administracdo Pablica.

Todavia, saliente-se, que o artigo 37, inciso XXI da Constituicgdo Federal determina,
excepcionalmente, a possibilidade de lei ordindria para fixar hipéteses em que a licitagdo deixa de
ser obrigatéria. Sendo assim, no artigo 72 e seguintes da Lei n2 14.133/21 prevé as hipéteses de

inexigibilidade e dispensa de licitagdo, que sdo modalidades de contratagdes diretas.

Desta forma, no que concerne a modalidade de inexigibilidade, a contratagdo se dd em razdo da

inviabilidade da competigo, justamente porque s6 tem um objeto ou uma dnica pessoa {fisica ou
jurfdica) que atende as necessidades da Administragdo Publica, sendo dispensado o procedimento

licitatdrio.

Em continuacio a matéria tratada, no que tange a contratagdo direta de profissional do_setor

artistico, prevista no art. 74, da Lei n? 14.133/2021, resta assim disciplinado:

0%
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“Art. 74. E inexigivel a licitac@io quando invidvel a competicdo, em
especial nos casos de:

Il - contratagdo de profissional do setor artistico, diretamente ou
por meio de empresdrio exclusiva, desde que consagrado pela
critica especializada ou pela opiniéio publica; (grifos nossos)”.

A respeito da contratagiio de profissionais do setor artistico como um todo, Margal Justen Filho
entende que ndo é uma competéncia natural da Administracdo Pdblica, defendendo que o
desenvolvimento de atividades desta natureza é comumente realizado pela iniciativa privada. No
entanto, o doutrinador assume que ha casos nos quais o Estado assume o encargo diretamente,
por motivos diversos, buscando a contratagdo de artistas para satisfazer um determinado interesse
publico.

R

Nessas situagies, conforme leciona Joel de Menezes Niebuhr, a competicdo entre os profissionais
do setor artistico torna-se invidvel, uma vez que o critério de comparacdo entre eles é artistico e

inerentemente subjetivo, afirmando o autor que:

“I...] a inexigibilidade para a contratagdo de servigos artisticos ndo
depende da inexisténcia de outros artistas que também possam
prestar o servico. Alids, pode e costuma haver vdrios artistas
capazes e habilitados, mas, mesmo assim, inexigivel é a licitagdo
ptblica, em tributo & singularidade da expressdio artistica.”

Assim sendo, ndo poderd o gestor publico realizar contratacGes arbitrarias, impondo suas
preferéncias pessoais, razio pela qual o legislador decidiu individualizar, no inciso li, do artigo 74, a
contratacio direta de profissionais do setor artistico, estabelecendo requisitos que deverdo ser

observados para a regular celebragdo contratual.

O principal requisito é a profissionalizagiio do artista a ser contratado; a redagdo do inciso Il do
artigo 74 menciona somente a contratagio de “profissional do setor artistico”, silenciando sobre
artistas amadores. Nesta esteira, a doutrina tece diversos comentdrios a respeito dos artistas ndo-

profissionais, de modo que explanamos a seguir alguns entendimentos de grandes autores.

r

Para Jorge Ulisses Jacoby Fernandes o “profissional artista” é aquele “inscrito na Delegacia Regional
do Trabalho”, exigindo o mesmo registro para os agenciadores desses profissionais, “constituindo

esse registro elemento indispensével a regularidade da contrata¢do”, conforme disciplina a Lei n2

6.533/1978 — que regulamenta as profissdes de artista e técnico em es rsoes.
A P d t f 5 ;

o A

e



POJUCA

PREFEITURA MUNICIPAL

ESTADO DA BAHIA - MUNICIPIO DE POJUCA - ASSESSORIA JUR(DICA

Entretanto, o autor esclarece que, apés a publicagio da Lei ne 13.874/2019 — Declaragdo de
Direitos de Liberdade Econdmica —, a inscricio no érgdo oficial competente ndo deveria mais ser

exigida, uma vez que o artigo 32 da mencionada legislagdo versa da seguinte forma:

“Art. 32 Sdo direitos de toda pessoa, natural ou juridica, essenciais
para o desenvolvimento e o crescimento econémicos do Pais,
observado o disposto no pardgrofo dnico do art. 170 da
Constituigio Federal:

1 — desenvolver atividade econémica de baixo risco, para a qual se
valha exclusivamente de propriedade privada prépria ou de
terceiros consensuais, sem a necessidade de quaisquer atos
publicos de liberacéio da atividade econémica; [...1.” (grifos nossos)

De acordo com Niebuhr, a respeito do siléncio do legislador, que acaba ensejando uma
interpretagdo pela contratacdo por meio de processo licitatério, “o que ndo faz muito sentido se
analisada a questo [...J, porque os servigos artisticos, prestados por profissionais ou amadores, sdo
por natureza singulares, cuja comparagdo € subjetiva”. O autor considera que a inexigibilidade se
impdie tanto para os artistas amadores, quanto para os profissionais, de forma que a contratagdo
daqueles se basearia no caput do artigo 74, enquanto estes seriam contratados com fundamento

no inciso Il

O Tribunal de Contas dos Municipios do Estado da Bahia, no Parecer n2 01019-18, emitido por sua
Assessoria Juridica (AIU), referendou entendimento de Jacoby quanto 2 inexisténcia de proibicao,

por parte do legislador, da contratagdo direta de artistas amadores, vejamos:

“No que concerne do conceito de ‘profissional de qualquer setor
artistico’, Joel de Menezes Niebuhr, em sua obra “Dispensa e
Inexigibilidade de Licitaglo Publica, Editora Férum, Belo Horizonte,
2011, assevera que:

Outrossim, advirta-se que o referido inciso Il do artigo 25 néo
proibe a contratagiio de artistas amadores. Ele simplesmente
preceitua que a contratagéo deles ndo é feita por inexigibilidade,
obrando em contradicdo, jé que para os artistas profissionais
reconhece a inviabilidade de competiciio e, por conseguinte, a
inexigibilidade. Mas, para admitir tal distingiio, a natureza do
contrato de artista amador deve ser diversa do natureza do
contrato de artista profissional, o que, evidentemente
verdadeiro.

nio é
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Num e noutro caso, a escolha do artista depende de critério
subjetivo, calcado na criatividade, o que tornainvidvel a competicdo
e, por efeito, autoriza a inexigibilidade. Ademais, é possivel que
artista amador seja consagrado pela critica e pelo ptblico, seja mais
renomado do que uma pléiade de artistas profissionais. A arte
repousa no espirito, ndo nos registros da Delegacia do Trabalho.”

N3o obstante a obra doutriniria mencionada pela AJU ter sido publicada em 2011, sob a égide da
Lei n® 8.666/1993, o dispositivo referente & contratagdo de profissionais do setor artistico manteve-

se similar na Lei n2 14.133/2021, de forma que o posicionamento ndo se altera.

O requisito secundério é a contratagfio por meio de empresirio exclusivo ou diretamente com o
artista profissional. Neste sentido, a propria Lei n? 14.133/2021, no §22 do artigo 74, estabelece o

conceito de “empresario exclusivo”:

“Art. 74 [...]

§22 Para fins do disposto no inciso I do caput deste artigo,
considera-se empresdrio exclusivo a pessoa fisica ou juridica que
possua contrato, declaragéio, carta ou outro documento que ateste
a exclusividade permanente e continua de representaciio, no_Pais

ou em Estado especifico, do profissional do setor artistico, afastada
a possibilidade de contratacdio direta por inexigibilidade por meio

de_empresdrio com representacdo restrita d evento ou local

especifico.” (grifos nossos)

Dessa feita, é possivel que a Administragio Pdblica busque a contratagdo pessoal do proprio artista
profissional ou entre em contato e negocie com empresdrio exclusivo do profissional do setor
artistico, sendo esta a situaco mais comum. Neste segundo caso, para que seja celebrada a

contratacdo com o empresdrio do artista, a legislagdo exige o atendimento de trés condicdes.

Primeira: a existéncia de “contrato, declaracdo, carta ou outro documento” gue demonstre a

permanéncia e continuidade da relaciio de exclusividade entre o empresario e o profissional, ou

seja, a exclusividade devera ser comprovadamente ndo eventual, a fim de diminuir o risco de uma

intermediacdo irregular por parte do dito empresério.

Segunda: que a exclusividade, permanente e continua, poderd limitar-se ao territério nacional — um

Gnico empresdrio exclusivo no Brasil, com guem a Administragdo Publica contratard — ou a um
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Territorio Estadual especifico — o empreséario especifico do Estado em que se localiza o ente piiblico

contratante, nunca a um territério municipal ou a um conjunto de municipios.

Terceira: que o documento que demonstre a exclusividade permanente e continua ndo se restrinja

a um evento ou a um local especifico, o que inclui ainda datas especificas, caracterizando a

eventualidade irregular da relaciio entre o empresdrio e o artista.

Acerca do tema resta imperioso colacionar o enunciado de acdrddo recente do Tribunal de Contas
da Unido (TCU) sobre declaragdes de exclusividade restritas a temporadas, datas ou localidades

especificas:

“Na contratacfio de profissional do setor artistico por inexigibilidade

de licitaclio, a apresentagdio de atestado de exclusividade restrito
ago dia e & localidade do evento, em vez do contrato de
exclusividade entre o artista e o empresdrio contratado, caracteriza

grave infracio & norma legal, ensejando, ainda que ndo
configurado dano ao erdrio, aplicacdo de multa e julgamento pela
irreqularidade das contas, huaja vista que o contrato de

exclusividade é imprescindivel para caracterizar a inviabilidade de
competiciio de que trata o art, 25, inciso Ili, da Lei 8.666/1993.”

Acordiio TCU n2 1,341/2022 — Segunda Cdmara. Rel. Min. Augusto
Naordes. Data da sessdo: 29/03/2022.
Imperioso salientar que, apesar de o entendimento do TCU basear-se nas normas licitatérias da Lei

n? 8.666/1993, aplica-se, do mesmo modo, aos dispositivos constantes na Lei n® 14.133/2021.

O derradeiro requisito exigido pela Lei n2 14.133/2021 é a consagragdo pela critica especializada
ou pela opinido publica. Destaca-se que a consagragdo € alternativa: o profissional do setor
artistico — para ser contratado diretamente por meio do inciso Il, do artigo 74 — podera ser
consagrado pela critica especializada ou pela opinido publica, ndo sendo obrigatério que apresente

as duas aprovagOes sociais simultaneamente.

Para Niebuhr a consagracio ndo é um critério para a escolha do artista a ser contratado, e sim um
pré-requisito que possibilita sua escolha, devendo estar plenamente demonstrada nos autos do

processo de contratacio direta.

Acerca da comprovacio da consagracdo, segue abaixo transcrito o seguinte trecho de obra de

Jacoby Fernandes:

bl
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“£ 6bvio que niio se pretende que o ogente faga juntar centenas de
recortes de jornal, por exemplo, sobre o artista, mas que indigue
sucintamente por que se convenceu do atendimento desse requisito
para promover a contratagdo direta, como citar o nimero de discos
gravados, de obras de arte importantes, referéncia a dois ou trés
famosos eventos. No mundo com predomindncia da divulgagdo por
meios de comunicacdo @ disténcia e virtual, a comprovagéo ficou
bastante simplificada.”

No que tange a contratacdio de artistas que ndo possuem consagracgo pela opinido ptiblica ou pela ~

critica_especializada, a doutrina possui diferentes vertentes, destacando-se neste trabalho os

pasicionamentos de Joel de Menezes Niebuhr e Jorge Ulisses Jacoby Fernandes.

Niebuhr explicita também que, assim como os artistas consagrados, aqueles que nao possuem
consagragdo popular ou especializada também prestam seus servicos com estilo pessoal e singular.
Nestes casos, & necessario analisar a inteng8o administrativa da escolha: se a Administracdo Publica
utilizar como critério de escolha a melhor qualidade técnica, deverd realizar um concurso —
modalidade de licitagio para escolha de trabalho técnico, cientifico ou artistico, definida pelo artigo
62, inciso XXXIX, da Lei n® 14.133/2021; se o Poder Piblico tiver a intengdo de contratar objeto

artistico que agrade o piblico e ndo necessariamente o de melhor qualidade técnica, devera utilizar

a inexigibilidade.

Jacoby defende posicionamento aproximado ao de Niebuhr, ainda que ndo idéntico. De acordo com
o doutrinador, “sé a fama e a notoriedade do artista permitem a contratagdo direta”, de forma que
artistas niio consagrados podem ser contratados apenas por meio de concurso, outra modalidade

licitatéria ou por dispensa, na forma do artigo 75, inciso ll. Seu pensamento difere do de Niebuhr

quanto a possibilidade da realizagdo de contratagdo direta por meio de inexigibilidade, que ndo é

aceita por Jacoby.

Ademais, o Tribunal de Contas dos Municipios do Estado da Bahia jé expediu a Instrucio n®
02/2005, que orienta os érgdos e entidades municipais quanto aos procedimentos a serem
observados na contratacio de bandas, grupos musicais, profissionais ou empresas do setor
artfstico, tratando da contrataciio tanto mediante procedimento licitatério, quanto mediante

inexigibilidade ou dispensa de licitacdo.

Considerando que a referida publicagdo trata da inexigibilidade licitatéria, cabe re

alguns dos dispositivos mais relevantes:

@7
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“Art. 32, Nos casos de inexigibilidade, o drgdo ou entidade
responsavel pela reclizagdo do evento encaminhard oo Gestor
exposicéio de motivos solicitando a contratagfio de determinada
empresa, banda, grupo musical ou profissional do setor artistico,
com fundamento no art. 25, inciso lli, da Lei Federal n? 8.666/93,

-devidamente autuada, protocolizada e numerada, gerando

processo administrativo, instruido com os seguintes dados:
I. nome ou denominagéio da empresa ou atragdo a ser contratada;

il razBes e justificativas que motivaram a escolha da empresa,
banda, grupo musical ou artista especifico, tornundo patente
tratar-se da atragdo mais adequada a atender a singularidade do
ohjeto;

iil. valor da contratacdo, discriminando a forma de pagamento,
que poderd ser parcialmente antecipado, de acordo com o
respectivo contrato;

IV. comprovagiio de regularidade juridico-fiscal, inclusive junto ao
INSS e FGTS, conforme o caso;

V. documento que justifique a inviabilidade dao competigiio,
devendo anexar recortes de matérias jornalisticas e da critica
especializada que indiquem tratar-se de artista consagrado pela
opinido publica local, regional ou nacional;

Vi, documento, registrado em cartdrio, que demonstre o
exclusividade da representagiio por empresario de artista a ser
contratado, desde que ndo se restrinia aos dias e localidades
correspondentes & apresentacéio do _artista; (alterado pela
Instrucdio TCM n2 01/2017, publicada no DOE TCM de 12/05/2017).

Vil. o documento previsto no inciso VI deverd comprovar a ndo
eventualidade ou precariedade da relacdo entre o artista e o seu
representante. (alterado pela Instrugéo TCM n2 01/2017, publicada
no DOE TCM de 12/05/2017).

[.]

Art. 42, A inexigibilidade diz respeito, exclusivamente, a
contratagdo de profissional de qualquer setor artistico,
diretamente ou através de empresdrio exclusivo, desde que

6%
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termos do art. 25, inciso lll, da Lei Federal n® 8.666/93, ndo_se

aplicando & contratacdo de empresa ou profissional fornecedor

dos servicos de locacdo, transporte, instalaciio e manutencio de

alco, Huminacdo, sonorizacfo, bem como transporie e

hospedagem de pessogal e outros inerentes & realizacdo do evento,

Art. 52 Somente poderd ocorrer Dispensa de Licitagdo para a
contratacdo de empresa, bandas, grupos musicais ou profissionais
do setor artistico nos casos previstos no art. 24, inciso I, da Lei
Federal n2 8.666/93.” (grifos nossos)

Imperioso fazer referéncia também a Instrugdo TCM ne 02/2005, a fim de que sejam conhecidas
todas as suas disposicBes, especialmente aquelas referentes ao instrumento contratual a ser

celebrado na contratacio de um profissional do setor artistico.

PYr PR,

As referidas consideragBes possuem carater orientativo, elaboradas de acordo com as disposicdes

da legislagdo vigente e estudos até entdo realizados acerca da matéria.

Assim, a Administragiio Publica deve se cercar de todas as garantias possivels, pois é o dinheiro
ptiblico que se estd empregando, de modo que ndo basta selecionar o melhor prego, urge se
certificar, também, se a empresa interessada se encontra em condigfes econdmicas, estruturais e

técnicas para desenvolver o trabalho que serd contratado.

Desta forma, ressalte-se que a inexigibilidade de licitagdo serd efetuada através de um
procedimento com a observincia dos principios que regem a Administracdo, quais sejam,
legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade e eficiéncia, buscando a sele¢do do contrato

mais adequado e vantajoso a Administracdo.

-

Por fim, verifica-se que o dispositivo legal alhures pontuado apresenta certo limite discricionarig,
autorizando o administrador a optar pela escolha que melhor atenda ao interesse ptblico em razdo
das préprias caracterfsticas da performance artistica desejada. E no caso em tela essas observacbes

foram criteriosamente avaliadas.

De maneira geral, portanto, a interpretacio extraida do art. 74 da Lei de Licitagdes inegavelmente

revela uma margem de discricionariedade conferida ao administrador para re determinadas

contratagbes sem necessidade de procedimento licitatorio.

10
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Na verdade, a inviabilidade de competi¢cdo envolve a impossibilidade de obter a melhor proposta

através de uma licitacdo, pois a escolha de artista é fruto do poder discriciondrio do administrador

aliadas a impossibilidade de precificagdo ou mensuragdo competitiva da produgdo intelectual &

cultural de cada artifice.

No caso concreto, restou comprovado a real necessidade da contratagio da empresa OK
PRODUCOES E REPRESENTACOES ARTISTICAS LTDA, inscrita no CNPJ sob o n2 36.623.504/0001-05,
a qual representa a Banda DEVINHO NOVAES, no dia 29 de Julho de 2024, a fim de promover a
comemoracdo do 1112 aniversdrio de Emancipagdo Politica do Municipio, tendo em vista esta ter
EXCLUSIVIDADE para representar a referida artista, conforme Carta de Exclusividade acostada aos

autos do processo epigrafado.
[l - CONCLUSAO e

Ante ao exposto, estando presentes nos autos todo o acervo documental a que alude o Art, 74, 11,
da Lei 14.133/2021 e em razdo do interesse da Administragio em contratar empresa especializada
para realizar show artistico nas hostes deste Municipio, é que opinamos pelo deferimento da

contratagdo em exame no competente Processo Administrativo.

Por fim, salienta esta Assessoria que ndo possui competéncia para adentrar na seara econdmica da
contratagdo pelo que, ao certo, a Secretaria competente fez o estudo necessario para avaliar se os

precos estdo de acordo com os praticados no mercado.

Eis o parecer, salvo melhor juizo.

11
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ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA

Er=ey
POJUCA
INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO N° 059/2024
N°. de Processo: PA — 4882 / 2024 Data: 08 /07 / 2024

OBJETIVO:

Prestagéo de servigos de apresentagio do artista DEVINHO NOVAES, no dia 29 de julho de 2024 nos
festejos de Homenagem a Emancipacgédo Politica 2024, neste Municipio.

CONTRATADA:

Empresa: OK PRODUCOES E REPRESENTACOES ARTISTA LTDA
CNPJ/MF 36.623.504/0001-05
Endereco: RUA TERENCIO SAMPAIO, BAIRRO JARDINS N° 1, SALA 4 NO MUNICIPIO DE ARACAJU

JUSTIFICATIVA /| BASE LEGAL.:

Esclarecemos que os motivos que nos levaram a solicitar a inexigibilidade de licitagao, com base no artigo
74, inciso il da Lei Federal n°® 14.133/2021 e suas alieragbes posteriores, se relacionam com o fato de os
servicos serem considerados especializados, assim como os consultores da empresa serem de
reconhecida e notdria especializagao.

Em obediéncia ao art. 72, Inciso VII, da Lei n°. 14.133/2021 salientamos que os pre¢os apresentados pela
empresa coniratada estdo condizentes com a realidade de mercado, e dentro dos limites estabelecidos,
para a fransagido denominada pela Prefeitura.

TIPO CUSTO GLOBAL R$ RECURSOS ORCAMENTARIOS:
Obras |( ) Orgao / 03.09.09
Unidade:
Servicos [( X ) 120.000,00 | Atividade: 2040
Compras [( ) Elemento de 33.90.39.00
Despesa:
Fonte de 150000
Recurso:

C

PARECER: OPINA PELO RECONHECIMENTO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO

g

Jose Eduard reu de Oliveira
Secretario de Cultura, Turismo \Esporite, Lazer e Juventude

DESPACHO FINAL DO ORDENADOR DA DESPESA

Reconheco a situacio de inexigibilidade no presente processo, em consonancia com o art. 74, inciso ll, Lei
Federal n® 14.133/2021, Parecer formulado pela Assessoria Juridica.

Em: 08 /07 / 2024
‘ﬁ‘ﬁbOOfBREU DE %&&k Ly
PA

SECRETARIO IVIUNI L CULT TURISMO, ESPORTE,LAZER E JUVENTUDE

Rua Cidade do Salvador, n® 2-288, Pojuca ll, Pojuca/Bahia — CEP; 48.120-000
Tel: (71) 3645-1127 - CNPJ/MF: 13.806.237/0001-08
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FREFEITURA MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA - BA

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO N°. 059/2024

N°. de Processo: PA — 4882 / 2024
Objeto - Prestacgio de servigos de apresentacéo do artista DEVINHO NOVAES, no

dia 29 de julho de 2024 nos festejos de Homenagem a Emancipagao Politica 2024,
neste Municipio.

Contratada - OK PRODUCOES E REPRESENTACOES ARTISTA LTDA
CNPJ: 36.623.504/0001-05

Valor Global — R$ 120.000,00 (cento e vinte mil reais).

Fundamentagio: Art. 74, inciso Il, da Lei Federal n° 14.133/2021 e suas
alteragdes posteriores.

Pojuca, 09 de Julho de 2024.

JOSE EDUARDO EU DE OLIVEIRA
Secretario de Culiura, Turismo, Bsporte, Lazer e Juventude

Rua Cidade do Salvador, n® 2-288, Pojuca ll, Pojuca/Bahia — CEP: 48.120-000
CNPJ/MF: 13.806.237/0001-06
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PREFRITVAR HONICAIFAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA - BA

C EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO N°. 059/2024

N°. do Processo: PA — 4882 /2024

Objeto - Prestagéio de servigos de apresentagfio do artista DEVINHO NOVAES, no
o dia 29 de julho de 2024 nos feslejos de Homenagem a Emancipacio Politica 2024,

neste Municipio.

Contratada — OK PRODUCOES E REPRESENTACOES ARTISTA LTDA

CNP.JI: 36.623.504/0001-05

Valor Global — R$ 120.000,00 {cento e vinte mil reais).

Fundamentagio: Art. 74, inciso 1, da Lei Federal n® 14.133/2021 e suas

i alteragbes posteriores.

Fojuca, 09 de Julho de 2024.

Rua Cidade do Salvador, n° 2-288, Pojuca 11, Pojuca/Bahla — CEP; 48.120-000
CNPJ/MF: 13.806.237/0001-08

CERTIFICACAO DIGITAL: RIHGRTI3NTNBMKY5NZZFMJ
Esta edig8o encontra-se no site oficial deste ente.
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ESTADO BA BAHIA
PREFEITURA NUNICIPAL DE POJUCA
CONTRATO N° 147/2024

FREFEITUES WUNICIPAL

Pelo presente Termo de Contrato de Presiag8o de Servigos
Artisticos, regido pela Lei Federal n.° 14.133/2021 e alteragbes
posteriores, que entre si celebram o MUNICIPIO DE POJUCA,
pessoa juridica de direito publico interno, inscrita no CNPJ/MF
sob o n® 13.806.237/0001-06, com sede provisdria 2 Rua
Cidade do Salvador, n®. 2-288, Pojuca ll, Pojuca - Bahia,
Estado da Bahia, neste ato representado por seu Prefeito, o Sr.
JOSE EDUARDO ABREU DE OLIVEIRA, brasileiro, casado,
residente e domiciliado na Rua Dos Pinhais, n® 200, Nova
Pojuca, no Municipio de Pojuca/BA, doravante denominado
CONTRATANTE, e, do ouiro lado a empresa OK
PRODUCOES E REPRESENTACOES ARTISTA LTDA,
pessoa juridica de Direito Privado, inscrita no CNPJ/MF scb o
n.° 36.623.504/0001-05, estabelecida na Rua Terencio
Sampaio, Bairro Jardins n° 91 sala 04 No Municipio - Aracaju —
Estado de Sergipe, neste ato representada pelo seu Sdcio
Administrador, o Sr. ALESSANDRO LANUSE SANTOS DE
ARAUJO, denominando-se a partir de agora CONTRATADO,
na melhor forma do direito, mediante as clausulas e condigbes
seguintes, acordam:

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO "

Constitui o objeto do presente contrato & Prestacdo de servigos de apresentagéo do artista
DEVINHO NOVAES, no dia 29 de julho de 2024 nos festejos de Homenagem a Emancipagao
Politica 2024, conforme Pracesso Administrativo n® 4882/2024 e Inexigibilidade de Licitagdo n°.
059/2024.

CLAUSULA SEGUNDA - DO REGIME DE EXECUCAO E DAS OBRIGACOES DAS PARTES

O presente Contrato subordina-se ao regime de execugio de empreitada por prego global, sendo
dele decorrentes as seguintes obrigagoes:

1 - do CONTRATADO:

a) apresentacdo do(a) artista/banda/grupo musical contratado, de acordo com o objeto do
contrato;

b) fiel cumprimente das obrigagdes ora assumidas;

¢) responsabillizar-se pelos prejuizos efou danos causados ao CONTRATANTE ou a terceiros, na
execugio deste Contrato;

d) assumir todo e qualguer prejuizo decorrente da ndo execugéo dos servigos, a que der causa;

e) atender as solicitagdes extras da CONTRATANTE face a ocorréncia de fatos excepcionais efou
justificaveis, a critério dela;

I -do CONTRATANTE:

a) possibilitar aoc CONTRATADQO condicbes que lhe permita o perfeito desenvolvimento dos
servicos confratados;

b) pagar as despesas inerentes ao Contrato no valor, condigbes e situagbes estipuladas na
clausula terceira;

c¢) acompanhar e verificar a perfeita execucgéo deste Contrato, em todas as suas fases até o seu
término;

d) informar, por escrito, toda e qualquer alterag¢do nos prazos e cronogramas da execug¢éo d
servico contratado;

Rua Cidade do Salvador, n® 2-288, Pojuca [l, Pojuca/Bahia — CEP: 48.120-000 1
Tel: (0XX71) 3645-1147 - CNPJ/MF: 13.806.237/0001-06 ALESSANDRO (| Asnadodetora
LANUSE SANTOS tidlpor e
DE } ANTOS DE

- AL 7y
ARAUIO:941273 AU
79472 {j/ 1111050300



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA
CONTRATO N° 147/2024

PRUFEITLRL RUNICIPAL

CLAUSULA SEXTA - DA INEXIGIBILIDADE DE LICITACAQ

O presente contrato tem embasamento legal no art. 74, inciso I, da Lei n.° 14,133/2021, pelo fato
de que ofa) artista/banda/grupo musical que fara a apresentagéo artistica é contratado exclusivo
da empresa acima citada e consagrada pela critica especializa efou pela opinido publica, ficando
estabelecida a vinculagdo do presente contrato ac Processo de Inexigibilidade de Licitagéo n.°
059/2024 e i proposta de prestagio de servigos apresentada pela CONTRATADA.

CLAUSULA SETIMA - DAFISCALIZACAO

§ 1°. A CONTRATANTE fica investida dos mais amplos poderes para fiscalizar toda a execugéo
dos servigcos, bem como gerir o contrato, impugnando quaisquer erros ou omissdes que
considerem em desacordo com as obrigagtes da contratada, atendendo aos termos do artigo 117
da Lei 14.133/2021.

§ 2°. O Municipio mantera desde o inicio do contrato afé o seu recebimento definitivo, a seu
critério exclusivo, uma equipe de fiscalizag8o constituida por profissionais habilitados que
considerar necessdrios ao acompanhamento e controle dos trabalhos.

§ 3°. O acompanhamento e a fiscalizagdo da execugdo do contrato consistirdo na verificagao da
conformidade da prestacdo dos servigos realizados e da alocagao dos recursos necessarios, de
forma a assegurar o perfeito cumprimento do contrato, a ser exercido através de um fiscal e ou
equipe de fiscalizagdo investida dos mais amplos poderes para fiscalizar toda a execugdo do
contrato, impugnando quaisquer ermos ou omissdes que considere em desacordo com as
cbrigagfes da CONTRATADA.

§ 4°. A execugdo do presente conirato serd acompanhada e fiscalizada pelos servidores Srs.
OSMAR CARLOS RODRIGUES DOS SANTOS JUNICR E/OU LUIZ ROGERIO DE OLIVERIA
LIMA designados e devidamente autorizados pela Secretaria Municipal de Cultura, Turismo,
Esporte, Lazer e Juventude através do Decreto n° 296, de 07 de Dezembro de 2023.

§ 5°. A CONTRATADA devera facilitar, por todos os meios ao seu alcance, a ampla a¢éo da
Fiscalizag&o, permitindo o acesso aos servigos em execugdo, bem como atendendo prontamente
as sclicitagtes que the forem efetuadas.

CLAUSULA OITAVA - DO REGIME E DA FORMA DE EXECUCAO

O presente Contrato subordina-se ao regime de execuc¢ao de empreitada por preco global.

§ 1°. O recebimento do objeto deste Contrato se concretizard apds adotados pelo Contratante
todos os procedimentos do art, 140, incise |, da Lei Federal n°® 14,133/2021.

CLAUSULANONA-DAEXTINCAO = =~

O contrato se extingue quando cumpridas as obrigacdes de ambas as paries, ainda que isso
ocorra antes do prazo estipulado para tanto.

§ 1°. Se as obrigagbes ndo forem cumpridas no prazo estipulado, a vigéncia ficara prorrogada até
a concluséo do objeto, caso em que deverd a Administracdo providenciar a readequagdo do
cronograma fisico-financeiro. '

§ 2° Quando a ndo conclusdo do contrato referida no item anterior decorrer de culpa do
contratado:

Rua Cidade do Salvador, n® 2-288, Pojuca [, Pojuca/Bahia - CEP: 48.120-000 3
Tel: (0XX71) 3645-1147 - CNPJ/MF: 13.806.237/0001-06 " Asinadadaforradigta
ALESSANDRO por ALESSANDRGY

LANUSE SANTOS DEYLANUSE SANTOS DE
ARALNO:941273794 UJC941 27379471
72 01:2024.67.00
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e) colocar & disposigdo do CONTRATADO: palco, sonorizagZo e lluminagéo para realizaggo do(s)

show(s).

f) assegurar a seguranga do CONTRATADO e seus profissionais, bem como dos

ESTADO DA BAHIA

CONTRATO N° 147/2024

PREFEITURA MUNICIPAL BE POJUCA

equipamentos/instrumentos, a partir da entrada dos mesmos no local da apresentagéo do show,

g) Cabe ao CONTRATANTE realizar o pagamento de todas as Licengas e Alvaras necessarios
para regularizagdo do evento, inclusive a taxa do ECAD (Escritério Central de Arrecadagao e

Distribuigao), por decorréncia da promog&o e execucio publica de obras musicais.

Paragrafo Unico - E obrigag&o comum o cumprimento dos prazos avengados neste instrumento.

CLAUSULA TERCEIRA - DO PRECO E DA FORMA DE PAGAMENTO

O presente contrato tem o seu prego global no valor de R$ 120.000,00 {cento e vinte mil reais),
estabelecido para as atividades desempenhadas para o fiel cumprimento do objeto do presente
Contrato, correspondente a proposta apresentada pela CONTRATADA, a ser creditado na conta
corrente do Banco: Banco do Bradesco, Agéncia: 3020-1, Conta Corrente n°® 19206-6, em 02

(duas) parcelas, da seguinte forma:

1- 12 (primeira) parcela no valor de R$ 60.000,00 (sessenta mil reais) na assinatura do contrato;

1l - 22 (segunda) parcela no valor de R$ 60.000,00 (sessenta mil reais ) apos a realizagdo do

evenio.

§ 1°. A composigéo do prego global é determinada de acordo com a seguinte tabela:

ITEM ARTISTA/BANDA/GRUPO DATA TEMPO HORARIO DA | VALOR R$
MUSICAL APRES. ESTIMADO APRE§ENTA(}
AO
1. | DEVINHO NOVAES 29/07/2024 | 90 minutos 00:00 R$ 120.000,00

§ 2°. Encontram-se inclusos no valor supramencionado todos os custos necessarios a prestagao

dos servigos contratados

§ 3°. A falta do pagamento de parcela a que se refere esta clausula implicara em multa na ordem
de 2% (dois por cento) sobre o valor da mesma, além da incidéncia de 1% (hum por cento) por

més de atraso a titulo de juros.

CLAUSULA QUARTA - DAS DOTACOES ORCAMENTARIAS

As despesas decorrentes deste instrumento de Contrato correrdo por conta da Lei Orgamentaria

do Municipic de Pojuca, a conta da seguinte programagao:

Orgéo / Unidade: 03.09.09
Projeto/Atividade: 2040

Elemento de Despesa: 33.90.39.00
Fonte de Recurso: 015000000

ICLAUSULA QUINTA -DAVIGENCIA

O contrato decorrente da presente licitagdo a ser assinado com o licitante vencedor tera o seu
prazo de vigéncia contado da data da assinatura do instrumento contratual por 06 {seis) meses,
podendo ser prorrogado desde que cohservadas as disposigbes do art. 107 da Lei Federal n®

14.133/2021.
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PRESIITURA RUNICIFAL

a) ficara ele constituido em mora, sendo-lhe aplicaveis as respectivas sanctes administrativas; e
b) podera a Administragio optar pela extingdo do contrato e, nesse caso, adotara as medidas
admitidas em lei para a continuidade da execugéo contratual.

§ 3°. O contrato pode ser extinto antes de cumpridas as obrigagdes nele estipuladas, ou antes do
prazo nele fixado, por algum dos motivos previstos no artigo 137 da NLLC, bem como
amigavelmente, assegurado o contraditério e a ampla defesa. Nesta hipétese, aplicam-se também
os artigos 138 e 139 da mesma Lei.

§ 4°. A extingdo opera seus efeltos a partir da publicagédo do ato administrativo no sitio oficial.

§ 5° A alteracio soclal ou modificagdo da finalidade ou da esfrutura da empresa néo ensejara
rescisdo se ndo restringir sua capacidade de concluir o contrato.

§ 6° Se a operagdo implicar mudanga da pessoa juridica contratada, devera ser formalizado
termo aditivo para alterag&o subjetiva.

§ 7°. O termo de rescisdo, sempre que possivel, sera precedido:

a) balango dos eventos contratuais ja cumpridos ou parcialmente cumpridos;
b) relagio dos pagamentos ja efetuados e ainda devidos;
¢) indenizagbes e multas.

§ 8°. Nos casos de extingéo com culpa exclusiva da CONTRATANTE, deverdo ser promovidos:

a) a devolugéo da garantia, se houver;

b) os pagamentos devidos pela execugdo do Contrato até a data da extingao,
c) o pagamento do custo de desmobilizacéo, caso haja;

d) o ressarcimento dos prejuizos comprovadamente sofridos.

§ 9° Na hipétese de extingdo do Contrato por culpa da CONTRATADA, esta somente tera direito
ao valor das faturas relativas as parcelas do objeto efetivamente adimplidas até a data da rescisao
do Contrato, apés a compensagéo prevista no paragrafo quarto desta Clausula.

§ 10°. No caso de extingdo amigavel, esta sera reduzida a termo, tendo a CONTRATADA direito
aos pagamentos devidos pela execugdo do Confrate, conforme atestado em laudo da comissao
especial designada para esse fim e a devolucéoe da garantia.

CLAUSULA DECIMA - DAS ALTERACOES  _

§ 1. O presente confrato podera ser alterado, com as devidas justificativas, nos seguintes casos:
| - unilateralmente pela Administragao:

a) quando houver modificagdo do objeto para melhor adequagdo técnica a seus objetivos, desde
que nao transfigure o objeto da coniratagdo.

b) quando for necessaria a modificagdo do valor contratual em decorréncia de acréscimo ou
diminuic&o quantitativa de seu objeto, nos limites permitidos por esta Lei;

Il -, por acordo entre as pattes:

a) quando necessaria a modificagé@o do regime de execugéo do servigo, bem como do modo de
fornecimento, em face de verifica¢do técnica da inaplicabilidade dos termos contratuais
originarios;

JES
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b) quando necessaria a modificac@o da forma de pagamento por imposigdo de circunstancias
supervenientes, mantido o valor inicial atualizado e vedada a antecipagcdo do pagamento em
relacdo ao paciuado sem a correspondente contraprestacdo de fornecimento de bens ou
execucio do servico;

c) para restabelecer o equilibrio econémico-financeiro inicial do contrato em caso de forga maior,
caso fortuito ou fato do principe ou em decotréncia de fatos imprevisiveis ou previsiveis de
consequéncias incalculaveis, que inviabilizem a execugdo do contrato tal como pactuado,
respeitada, em qualquer caso, a reparti¢ao objetiva de risco estabelecida no contrato.

§ 2°. Nas alteragGes unilaterais a que se refere o inciso 1 do §1° desta Clausula, o contratado sera
' obrigado a aceitar, nas mesmas condigées contratuais, acréscimos ou supresstes de até 25%
(vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do conirato que se fizerem nas obras, nos
servigcos ou nas compras, e, no caso de reforma de edificio cu de equipamento, o limile para os
acréscimos serd de 50% (cinquenta por cento);

§ 3° As alteragdes unilaterais n&o poderéo transfigurar o objeto da contratagéo.

§ 4° Se o contrato ndo contemplar pregos unitarios para os servicos cujo aditamento se fizer
necessério, esses serdo fixados por meio da aplicagcdo da relagdo geral entre os valores da
proposta e o do orgamento base da Administracdo sobre os precos referenciais ou de mercado
vigentes na data do aditamento, respeitados os limites em Lei.

§ 5° Nas alteragdes contratuais para supressdo de bens ou servigos, se o contratado ja houver
adquirido os materiais e os colocado no local dos trabalhos, estes deverdo ser pagos pela
Administragdo pelos custos de aquisigdo regularmente comprovados e manetariamente
reajustados, podendo caber indenizagdo por outros danos eventualmente decorrentes da
supressao, desde que regularmente comprovados. § 6°. Registros que nio caracterizam alteragéo
do contrato podem ser realizados por simples apostila, dispensada a celebragéo de termo aditivo,
como has seguintes situagdes:

a) variacdo do valor contratual para fazer face ao reajuste ou a repactuagéo de precos previstos
no prépric contrato;

b) atualizagbes, compensagOes ou penalizagdes financeiras decorrentes das condiges de
pagamento previstas no contrato;

c¢) alteragBes na razac ou na denominagao social do contratado;

d) empenho de dotagdes orgamentarias.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA - DA FORCA MAIOR

Caso o CONTRATADO, por motive de forga maior, fique temporariamente impedido de cumprir,
total ou parcialmente, as suas obrigacbes, devera comunicar o fato imediatamente a fiscalizagao,
ainda que verbalmente, ratificando por escrito,

§ 1°. Na ocorréncia de motivo de forga maior, o contrato sera suspenso enquanto perdurarem os
seus efeitos, podendo qualquer das partes propor o destrato, ficando o CONTRATANTE abrigado
ac pagamento da importancia correspondente ao valor dos servigos ja executados.

§ 2°. O CONTRATANTE e 0 CONTRATADO n#o responder&o entre si por atraso decorrente de
forgca maior.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA - DAS PENALIDADES

A inexecugdo, parcial ou total, de qualquer das clausulas contidas no contrato, sujeitard a parte
infratora as sangbes previstas no art. 156 da Lei n.° 14.133/2021, garantindo a prévia e ampla
defesa em processo administrativo:
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a} Adverténcia;

b} Multa;

¢) Impedimento de licitar e contratar, pelo prazo de até 3 (irés) anos;
d) Declaragéo de inidoneidade para licitar ou contratar

§ 1°. Fica estipulada a multa de 10% (dez por cento) do valor total do presente contrato para a
parte que deixar de cumprir o contrato ou dar motivo & sua extingéo, revertendo o valor da multa
em favor da parte prejudicada.

:§ 2°. Pagara igualmente a multa de 10% {dez por cento) do valor do contrato a parte que proceder
o seu cancelamento, sem justo motivo, estando a menos de 10 (dez) dias da data acordada para

a realizac&o do evento.

§ 3°. As sangdes somente serdo aplicadas apés o decurso do prazo para apresentagdo de defesa
prévia do interessado no respectivo processo, no prazo de 15 (quinze) dias ateis, observadas as
demais formalidades legais.

o § 4°. As multas deverao ser recolhidas no prazo de 03 (irés) dias Uteis, contados da ciéncia da
aplicagdo da penalidade ou da publicagédo no Diario Oficial do Municipio de Pojuca do ato que as
impuser.

§ 5° As multas ora estabelecidas ndo se aplicam nos inadimplementos oriundos de calamidade e
luto oficial, decretado por autoridade competente do pais e acidentes de viagem, devidamente
comprovados.

§ 6° As penalidades previstas nesta clausula ndo tém carater compensatdrio e o seu pagamento
ndo eximird a parte infratora da responsabilidade por perdas e danos, decorrente das infragbes
cometidas.

§ 5° Ressalvada a hipdtese de existir requerimento de compensacio devidamente formalizado, o
CONTRATANTE suspendera, observado ¢ contraditério e ampla defesa, os pagamentos devidos
4 CONTRATADA até a comprovagéo do recolhimento da multa ou da prova de sua relevagéo por
ato da Administragdo, bem como até a recomposi¢édo do valor criginal da garantia, que tenha sido
descontado em virtude de multa imposta, salvo decisdo fundamentada da autoridade competente
que autorize o prosseguimento do processo de pagamento.

&

- CLAUSULA DECIMA TERCEIRA - COBRANGA JUDICIAL

As importancias devidas pela Contratada serfio cobradas através de processo de execugio,
constituindo este Contrato titulo executivo extrajudicial, ressalvada a cobranca direta, mediante
retencdo ou compensagio de créditos, sempre que possivel.

CLAUSULA DECIMA QUARTA - DA PROTECAO DE DADOS

A CONTRATADA, por si e por seus colaboradores, obriga-se a atuar no presente Contrato em
conformidade com a Legislagdo vigente sobre Protec@o de Dados Pessoais e as determinagdes
de drgdos reguladores/fiscalizadores sobre a matéria, em especial a Lei 13.709/2018, além das
demais normas e politicas de protecdo de dados de cada pais onde houver qualquer tipo de
tratamento dos dados dos clientes, o que inclui os dados dos clientes desta. No manuseio dos
dados a CONTRATADA devera:

§ 1° Tratar os dados pessoais a que tiver acesso apenas de acordo com as instrugdes
da CONTRATANTE e em conformidade com estas cldusulas, e que, na eventualidade, de nao
mais poder cumprir estas obrigagdes, por qualquer razdo, concorda em informar de modo formal
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este fato imediatamente a CONTRATANTE, que ferd o direito de rescindir o contrato sem
qualguer dnus, multa ou encargo.

§ 2°. Manter e utilizar medidas de seguranga administrativas, técnicas e fisicas apropriadas e
suficientes para proteger a confidencialidade e integridade de todos os dados pessoais mantidos
ou consultados/transmitidos eletronicamente, para garantir a protecg8o desses dados contra
acesso ndo autorizado, destruigdo, uso, madificagao, divulgagdo ou perda acidental ou indevida.

§ 3° Acessar os dados dentro de seu escopo e na medida abrangida por sua permissio de
acesso (autorizacdo) e que os dados pessoais ndo podem ser lidos, copiados, modificados ou
removidos sem autarizacdo expressa e por escrito da CONTRATANTE.

§ 4°. Garantir, por si prépria ou quaisquer de seus empregados, prepostos, sécios, diretores,
representantes ou terceiros confratados, a confidencialidade dos dados processados,
assegurando que todos os seus colaboradores prepostos, sdécios, diretores, representantes ou
terceiros contratados que lidam com os dados pessoais sob responsabilidade
da CONTRATANTE assinaram Acordo de Confidencialidade com a CONTRATADA, bem como a
manter quaisquer Dados Pessoais estrifamente confidenciais e de ndo os utilizar para outros fins,
com exce¢do da prestagdo de servicos 4 CONTRATANTE. Ainda, freinara e orientara a sua
equipe sobre as disposigdes legais aplicaveis em relaggo a protegéo de dados.

§ 5° Os dados pessoais ndo poderdo ser revelados a terceiros, com excegdo da prévia
autorizacdo por escritoc da CONTRATANTE, quer direfa ou indiretamente, seja mediante a
distribuicdo de cdpias, resumos, compilacdes, extratos, anélises, estudos ou outros meios que
contenham ou de outra forma reflitam referidas Informacgoes.

I - Caso a CONTRATADA seja obrigada por determinacéo legal a fornecer dados pessoais a uma
autoridade publica, devera informar previamente a CONTRATANTE para que esta tome as
medidas que julgar cablveis.

I -ACONTRATADA deverd notificar a CONTRATANTE em até 24 (vinte e quatro) horas a
respeito de:

a) Qualquer n@o cumprimento {ainda que suspeito) das disposi¢bes legais relativas & protegdo de
Dados Pessoais pela CONTRATADA, seus funciondrios, ou terceiros autorizados;

b) Qualquer outra violagdo de seguranga no ambito das atividades e responsabilidades
da CONTRATADA.

§ 6°. ACONTRATADA sera integralmente responsavel pelo pagamento de perdas e danos de
ordem moral e material, bem como pelo ressarcimento do pagamento de qualquer multa ou
penalidade imposta & CONTRATANTE efou a terceiros diretamente resuliantes do
descumprimento pela CONTRATADA de qualquer das cliusulas previstas neste capftulo quanto a
protecéo e uso dos dados pessoais.

CLAUSULA DECIMA QUINTA-DOFORO "~

As partes elegem o Foro da Cidade de Pojuca - Bahia, que prevalecera sobre qualquer outro, por
mais privilegiade que seja, para dirimir quaisquer dividas ou litigios eventualmente emergentes
em decorréncia do presente contrato que nZo possam ser compostos pela conciliacdo, conforme
art, 92, § 1° da Lei n° 14.133/2021,

E, por estarem assim justos e contratados, firmam o presente contrato em 03 (trés) vias de igual
teor e forma na presenca de 02 (duas) testemunhas, que subscrevem o presente instrumento
depois de lido e achado conforme.

Rua Cidade do Salvador, n® 2-288, Pojuca li, Pojuca/Bahia — CEP: 48.120-000 7
Tel: (0XX71) 3645-1147 - CNPJ/MF: 13.806.237/0001-06 ALESSANDRO (. assinedo de foma
LANUSE SANTOS } digitel por ALESSANDRO
LANUSE SANTOS DE

DE LIO-94127379472

ARAUIO:94127 379 Dydor 20240705
472 o maseen



ESTADO DA BAHIA
s PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA
POJUCA CONTRATO N° 147/2024

PREFEITURL WUHNICIFAL

CLAUSULA DECIMA SEXTA — DAS DISPOSICOES FINAIS

a) Fazem parte do presente contrato as prerrogativas constantes do art. 104 da Lei Federal n°
14.133/2021.

b) Na contagem dos prazos, é excluido o dia de inicio e incluido o do vencimento, e considerar-se-
8o os dias consecutivos, salvo disposi¢do em contrario. Os prazos somente se iniciam e vencem
em dias de expediente no CONTRATANTE.

)

Pojuca, 09 de JULHO de 2024. " Assinado de forma digital
ALESSANDRO |, L.\ rssanDRo LANUSE
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pl SECRETARIO MUNICIPIL DE CULTURA, TURISMO, p/ OK PRODUCOES E REPRESENTAGOES ARTISTA LTDA
ESPORTE, LAZER E JUVENTUDE DE POJUCA

CONTRATANTE CONTRATADA

Testemunha 1: Testemunha 2:

ﬁmim% /J?UHO\ dy wﬂx.f}wfmmau
Nome: U N me:
RG: RG: |

™~
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POJUCA

PREFEITURA MUNICIFAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA - BA

EXTRATO DE CONTRATO N°. 147/2024

N°. de Processo: PA —4882 /2024

Objeto: Prestagdo de servigos de apresentagio do artista DEVINHO NOVAES,

no dia 29 de julho de 2024 nos festejos de Homenagem a Emancipac¢ao Politica
2024, neste Municipio.

Contratada — OK PRODUCOES E REPRESENTACOES ARTISTA LTDA
CNPJ: 36.623.504/0001-05

Valor Global — R$ R$ 120.000,00 (cento e vinte mil reais).

. N° Inexigibilidade: 059 / 2024

Fundamentagdo: Art. 74, inciso I, da Lei Federal n® 14.133/2021 e suas alteragdes
posteriores.

Periodo de Vigéncia: 06 (seis) meses

Pojuca, 09 de Julho de 2024.

A

m—
JOSE EDUA BREU DE OLIVE
Secretario de Cultura, Turism¥, Esporte, Lazer e Juventude

Pl
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“PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA - BA

EXTRATO DE CONTRATO N°. 147/2024

N°. de Procasso: PA — 4882 /2024

Objeto: Prastagao de servigos de apresentagiio do artista DEVINHO NOVAES,
no dia 29 de Julho de 2024 nos festejos de Homenagaem a Emancipaciio Politica
. 2024, neste Munlicipio.

Contratada — OK PRODUCOES E REPRESENTACOES ARTISTA LTDA
CNPJ: 38.623.504/0001-05

Valor Global — RS R$ 120.000,00 {cento e vinte mit reais).

N°. Inexigibilidade: 059 / 2024

Fundamentagiio: Art. 74, Inciso I, da Lei Federal n® 14.133/2021 e suas alteragdes
posteriores,

Periodo de Vigdncla: 08 (seis) meses

Pojueca, 09 de Julha de 2024,

y - A

JOSE EDU BREU DE OLIV
Secretario de Cultura, Turismiy, Esporte, Lazer e Juventude
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